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1 Johdanto 

1.1 Aihealueen valinta 

Opinnäytetyön aiheeksi valittiin eLAB-verkkosivuston käyttäjäkokemus sivuston loppukäyt-

täjän näkökulmasta. Loppukäyttäjiä ovat LAB-ammattikorkeakoulun opiskelijat ja henki-

löstö. Sivusto on suunnattu ensisijaisesti opiskelijoiden verkkosivustoksi, josta opiskelijat 

löytävät kaiken tiedon opintojen aloittamisesta aina valmistumiseen asti.  

Loppukäyttäjän käyttäjäkokemusta tutkittaessa kiinnitetään huomiota sivuston käytettävyy-

teen ja saavutettavuuteen. Saavutettavuutta tutkitaan sisällöntuottajan näkökulmasta. Si-

sällöntuottaja voi vaikuttaa erilaisiin ominaisuuksiin ja elementteihin, jotka parantavat käyt-

täjäkokemusta. Sisällöntuottajia eli päivittäjiä ovat LAB-ammattikorkeakoulun ja LUT-yli-

opiston henkilöstö. 

1.2 Tavoite ja rajaus 

Opinnäytetyön tavoitteena on tutkia eLAB-verkkosivuston käyttäjäkokemusta ja siihen vai-

kuttavia tekijöitä. Käyttäjäkokemus koostuu monista pienistä osa-alueista esimerkiksi sivus-

ton visuaalisesta ilmeestä, tekstin luettavuudesta ja fonttikokojen valinnasta. Nämä kaikki 

ovat osa sivuston käytettävyyttä. Käytettävyys perustuu sivuston saavutettavuuteen, joka 

on julkisen organisaation kohdalla määritelty laissa (Selovuo 2019, 17). 

Saavutettavuus on koko verkkosivuston käsittävä laajempi aihealue, jota tässä työssä kä-

sitellään vain sisällöntuottajan näkökulmasta. Saavutettavuuden käsittely rajattiin koske-

maan sisällöntuotantoa, koska sisällöntuottajilla on suuri rooli sivuston luettavuuden ja opis-

kelijalähtöisyyden kannalta. Työssä arvioidaan sisällöntuotannon onnistumista, jotta sitä 

voidaan jatkokehittää tulevaisuudessa. Sivusto on vasta uusi, ja prosessi sivuston toimivuu-

den testaamiseksi on vasta alkanut. Sivuston kehittäminen pääsee vasta kunnolla vauhtiin, 

kun sivusto saatiin julkaistua loppukäyttäjien käyttöön. Sivuston rakentamisen aikana pro-

jektissa on ollut mukana muutamia opiskelijoita, mutta sivuston todellinen testi alkaa vasta 

julkaisun jälkeen.   

1.3 Tutkimusongelma 

Tutkimuksessa halutaan keskittyä käyttäjäkokemukseen loppukäyttäjän roolissa. Sivuston 

käyttäjäkokemukseen vaikuttaa eniten sivuston käytettävyys. Työssä haetaan vastausta 

seuraavaan tutkimusongelmaan: 

• eLAB-verkkosivuston käyttäjäkokemus loppukäyttäjän roolissa.  



2 

 

Tutkimusongelma jakautuu kahteen erilliseen alakysymykseen, jotka täsmentävät tutkimus-

ongelmaa. 

1. Miten sisällöntuottaja voi vaikuttaa sivuston käytettävyyteen?  

2. Kuinka helpottaa käyttäjiä löytämään etsimänsä tieto ja saamaan sivustosta po-

sitiivinen vaikutelma? 

Ensimmäisessä alakysymyksessä halutaan selvittää tekijöitä, joilla sisällöntuottaja voi vai-

kuttaa sivuston käytettävyyteen ja samalla saavutettavuuteen. Tutkimuksessa keskitytään 

erilaisten teorioiden ja mallien analysointiin eLAB-sivuston kohdalla.  

Toisessa alakysymyksessä halutaan tutkia, onko sivusto tällä hetkellä opiskelijalähtöinen ja 

palveleeko sivusto käyttäjiä sivuston vision mukaisesti. Opiskelijat hakevat tietoa opin-

toihinsa liittyen kuukausittain, ellei jopa viikoittain. Keräämällä tieto yhdelle alustalle ja jaka-

malla eri kokonaisuuksiin, on haluttu helpottaa tiedonhaun onnistumista. Onnistunut tiedon-

haku lisää opiskelijan motivaatiota ja halua käyttää sivustoa.   

Sivuston käyttäjäkokemukseen vaikuttavia tekijöitä arvioidaan loppukäyttäjän näkökul-

masta. Sivuston käyttäjäkokemusta rakentavat sisällöntuottajat/päivittäjät, ja samalla he 

kuuluvat myös loppukäyttäjiin (kuvio 1). Päivittäjät kuuluvat loppukäyttäjiin etsiessään tietoa 

sivustolta. Päivittäessään sivustoa he ovat sisällöntuottajia ja luomassa onnistunutta käyt-

täjäkokemusta.  

 

 

Kuvio 1. Tutkimusongelma 
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Tutkimukselle ei aseteta selkeitä hypoteeseja, jotta käyttäjäkokemuksen arviointi pysyisi 

ennakkoluulottomana. Tutkimuksessa halutaan selvittää käyttäjäkokemusta mahdollisim-

man objektiivisesti. Tutkimuksen aikana halutaan ymmärtää, mitkä kaikki tekijät vaikuttavat 

käyttäjäkokemukseen. (Eskola & Suoranta 1998, 19–20.)  

1.4 Tutkimusmenetelmä 

Kvalitatiivinen tutkimusmenetelmä 

Tutkimuksessa käytetään laadullista eli kvalitatiivista tutkimusmenetelmää. Laadullisella 

tutkimusmenetelmällä pystytään paremmin vastaamaan kuvaileviin kysymyksiin. Tutkimuk-

sessa haetaan vastausta eLABin onnistumiseen heti verkkosivujen julkaisun jälkeen. Kyse 

on lyhyestä ajanjaksosta, koska verkkosivut muokkautuvat ja kehittyvät koko ajan. Lyhyeen 

ajanjaksoon voidaan soveltaa tapaustutkimusta.  

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimussuunnitelma elää hiukan koko tutkimuksen ajan. Pro-

sessiin voi tulla pieniä hienosäätöjä esimerkiksi tutkimusongelman sanamuotojen tai tutki-

musmenetelmien suhteen. Tutkimuksen luotettavuuden kannalta muutokset pyritään pitä-

mään mahdollisimman vähäisinä, jotta tutkimuksen laatu ja luotettavuus eivät kärsi. (Eskola 

& Suoranta 1998, 15–16.) 

Aineistoa, jota tutkimuksen aikana kerätään, halutaan hyödyntää tehokkaasti. Aineiston ke-

räämisessä keskitytään laadukkaaseen ja hyödylliseen aineistoon, jotta se tukisi kyseisen 

tapauksen tutkimista. Aineistoa voivat olla erilaiset tekstit, kuvat ja kaaviot. (Eskola & Suo-

ranta 1998, 62.) 

 

Aineiston tehtävä on tavalla tai toisella toimia tutkijan apuna rakennettaessa käsitteel-

listä ymmärrystä tutkittavasta ilmiöstä (Eskola & Suoranta 1998, 62). 

 

Tutkittavaa ongelmaa halutaan ymmärtää ja kehittää sen sijaan, että keskityttäisiin kerää-

mään valtavasti tietoa, mitä ei ehditä kunnolla analysoida. Laadukkaan aineiston kerää-

mistä varten palautetta kerätään kyselytutkimuksen avulla sekä LAB-ammattikorkeakoulun 

ainealayhdistyksiltä.  

Tutkimuksessa käytetään tapaustutkimusta, koska se antaa parhaimman lähestymistavan 

verkkosivuston käyttäjäkokemukseen. Tapaustutkimuksessa päästään syventymään yksit-

täiseen tapaukseen tai pieneen joukkoon tapauksia, jotka linkittyvät toisiinsa. Sivuston jul-

kaisu ja käyttöönotto on yksi tapaus, joka jakautuu kahdelle eri kohderyhmälle. Tavoitteena 
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on kuvailla sivuston käyttäjäkokemuksen onnistumista loppukäyttäjien näkökulmasta. Käyt-

täjäkokemuksen onnistumiseen vaikuttaa loppukäyttäjien roolissa sivuston käytettävyys ja 

saavutettavuus. (Hirsjärvi ym. 1997, 134–135.) 

Menetelmätriangulaatio 

Menetelmätriangulaatio on tutkimusmenetelmien yhteiskäyttöä. Menetelmätriangulaatiossa 

yhdistetään eri tutkimusmenetelmien osia ja käytetään niitä tutkimusongelman ratkaisuun. 

(Eskola & Suoranta 1998, 69–70.) Laadullinen tutkimusote itsessään ei anna riittäviä tutki-

musmenetelmiä koko tutkimusongelman ratkaisemiseksi.  

Tutkimuksessa otetaan käyttöön määrällisen eli kvantitatiivisen tutkimusotteen alta erilaiset 

kyselytutkimukset, joilla haetaan numeerista tietoa sivuston käyttäjäkokemuksen onnistu-

misesta. Numeerisella tiedolla saadaan helposti ja nopeasti selville sivuston taso tällä het-

kellä. Avoimilla kysymyksillä haetaan tukea numeerisen tiedon ympärille. 

Kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä 

Määrällisessä eli kvantitatiivisessa tutkimuksessa keskitytään mitattaviin muuttujiin ja niiden 

välisiin suhteisiin. Määrällistä tutkimusmenetelmää käytetään kyselytutkimuksen tekemi-

seen ja numeeristen tulosten analysointiin. (Vilkka 2014, 14.) Numeeristen tutkimustulosten 

arviointi on loogisempaa ja tarkempaa määrällisen tutkimusmenetelmän analysointimene-

telmiä käyttäen. 

Kyselytutkimus toteutetaan strukturoituna/vakioituna kyselynä eli kaikki kysymykset esite-

tään samassa muodossa kaikille vastaajille. Strukturoidulla kyselyllä voidaan kartoittaa tut-

kimuskohteena olevan kokonaisuuden onnistumista ja saada siihen numeerisia vastauksia. 

Vastaajat lukevat kysymykset ja vastaavat niihin vastausvaihtoehtojen puitteissa. (Vilkka 

2014, 28.) 

Tutkimuksen reliabiliteetti ja validiteetti 

Validiteetti eli pätevyys kuvaa, miten hyvin ja kattavasti tutkimuksessa käytetty mittaus- tai 

tutkimusmenetelmä mittaa tutkittavan ilmiön ominaisuuksia. Tutkimuksessa käytettävät kä-

sitteet, muuttujat, aineiston keruutavat ja mittarit on suunniteltava huolellisesti. Näin voidaan 

parantaa tutkimuksen validiteettia. Validiteetti mittaa tehtyjen päätelmien suhdetta käytet-

tyyn aineistoon ja tutkimusmateriaaliin. (Hirsjärvi ym. 1997, 231–233; Saaranen-Kauppinen 

& Puusniekka 2006, luku 3.3.1.) 

Reliabiliteetilla tarkoitetaan tutkimuksen luotettavuutta ja toistettavuutta. Käytettyjen mit-

taus- ja tutkimusmenetelmien luotettavuutta ja toistettavuutta arvioidaan suhteessa tutkitta-

vaan aiheeseen. Arvioinnissa otetaan huomioon tutkimuksen objektiivisuus eli kuinka 
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puolueettomasti aihetta on tutkittu. Luotettavuuden arviointiin kuuluu ilmiön tarkkuuden ja 

yhdenmukaisuuden arviointi. Tarkkuus ja yhdenmukaisuus kuvaavat kuinka tarkasti eri 

muuttujia on tutkittu ja miten eri muuttujat mittaavat samaa asiaa. (Hirsjärvi ym. 1997, 231–

233; Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006, luku 3.3.2.) 

1.5 Tutkimuksen toteutus 

Aineiston kerääminen 

Tutkimuksessa tutkitaan sivuston käyttäjäkokemusta ja saavutettavuutta. Tutkimusta varten 

perehdytään käytettävyyden ja saavutettavuuden arviointiin. Aineistoa kerätään käytettä-

vyyden ja saavutettavuuden kriteereistä, sekä hyödynnetään WCAG-standardeja. WCAG-

standardit (Web Accessibility Guidelines) eli Verkkosisällön saavutettavuusohjeet on kan-

sainvälinen ohjeistus verkkosisältöjen saavutettavuudesta (Saavutettavasti 2021).  

Sivuston käytettävyyden arviointia varten toteutetaan kysely, jossa kerätään opiskelijoiden 

mielipiteitä uudesta sivustosta. Kysely kohdennetaan ensisijaisesti uusille opiskelijoille, 

koska he tarvitsevat sivustoa opintojensa alussa. Heille sivustoa on markkinoitu orientaa-

tion eli opintojen ensimmäisen viikon yhteydessä. Kysely jaetaan kaikille LAB-ammattikor-

keakoulun opiskelijoille julkisena linkkinä. Kysely toteutetaan suomeksi ja englanniksi, 

koska LAB-ammattikorkeakoulussa on myös englanninkielisiä koulutusohjelmia ja opiskeli-

joita.  

Kysely toteutetaan Webropol -alustalla. Webropol on palautekyselyjärjestelmä, jolla voi-

daan luoda omia kyselyitä helposti ja nopeasti, esimerkiksi asiakastyytyväisyyttä mittaa-

maan. Kyselyn voi jakaa henkilökohtaisesti sähköpostilla tai luoda avoimen linkin, jonka 

kautta kyselyn pääsee täyttämään. Kyselyn tulokset ladataan järjestelmästä valmiiksi tau-

lukoituna. (Webropol 2021.) Tulokset raportoidaan kaavioita ja tunnuslukuja käyttäen. 

Aineiston analysointi 

Kyselytutkimuksen numeerinen aineisto analysoidaan määrällisen tutkimusmenetelmän 

analyysitapoja hyödyntäen. Analysoinnissa käytetään tunnuslukuja, joiden avulla tutkitaan 

valittujen muuttujien onnistumista käyttäjäkokemuksessa. Kyselytutkimuksen avoimet vas-

taukset käydään läpi ja luokitellaan. Luokittelulla pyritään löytämään yhteneväisyyksiä vas-

tausten väliltä. Eniten palautetta keränneiden asioiden suhteen tehdään jatkotoimenpide-

ehdotuksia. 

Aineiston numeerisista muuttujista lasketaan keskiarvo, jotta kyselyn tuloksista voidaan 

tehdä johtopäätöksiä. Keskiarvo lasketaan aritmeettisena keskiarvona, jossa lasketaan 
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kaikki kysymyksen vastaukset yhteen ja jaetaan vastausten lukumäärällä. Tulos kertoo kes-

kimääräisen vastauksen. (Vilkka 2014, 121–122.) 

1.6 Yhteistyökumppanin esittely 

Opinnäytetyöni yhteistyökumppanina ja toimeksiantajana toimii Lappeenrannan–Lahden 

teknillinen yliopisto LUT eli LUT-yliopisto ja tarkemmin LUT Opintopalvelut. LUT-yliopisto ja 

LAB-ammattikorkeakoulu ovat osa LUT-konsernia, jossa kumpikin korkeakoulu toimii auto-

nomisena korkeakouluna, toisiaan tukien. Konsernin tarkoituksena on tuottaa hyötyä mo-

lemmille korkeakouluille. LUT-yliopistolla ja LAB-ammattikorkeakoululla on tämän takia yh-

teisiä palveluita esimerkiksi Korkeakoulupalvelut, joihin Opintopalvelut kuuluvat. (LAB Uni-

versity of Applied Sciences 2021; LUT University 2021a.)  

Opintopalvelut tarjoavat kokonaisvaltaiset palvelut opintojen tueksi aloituksesta valmistumi-

seen. LUT Opintopalvelut palvelevat koko LUT-konsernin eli LUT-yliopiston ja LAB-ammat-

tikorkeakoulun opiskelijoita. Opintopalveluiden vastuulla on mm. uusien opiskelijoiden 

orientaatio, jolloin uudet opiskelijat toivotetaan tervetulleeksi LUT-korkeakouluun. Orientaa-

tion aikana käydään läpi mm. käytössä olevat sähköiset työkalut ja opiskelijoiden tukipalve-

lut. 
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2 Verkkosivusto 

2.1 Verkkosivuston suunnittelu 

Verkkosivusto on laaja kokonaisuus erilaisia kategoriasivuja ja informaatiota. Verkkosivusto 

koostuu yksittäisistä sivuista, jotka linkittyvät saman kotisivun alle. Sivusto on jaettu kate-

gorioihin, jotta informaatio voidaan ryhmitellä kategorioiden avulla pienempiin osa-alueisiin. 

Pienempien osa-alueiden avulla teksteistä tulee lyhyempiä ja tekstien lukeminen on lukijalle 

mielekkäämpää ja helpommin lähestyttävää. Kategorioiden avulla sivut ryhmitellään pie-

nempiin kokonaisuuksiin ja käyttäjän on helpompi löytää etsimänsä tieto. (Selovuo 2019, 

12; Tietotekniikan termitalkoot 2012.)  

Sivustolla vierailevien käyttäjien mielenkiinto on herätettävä heti ensimmäisellä käyntiker-

ralla. Jos sivusto vastaa käyttäjän mielikuvaa ja antaa positiivisen käyttäjäkokemuksen, 

käyttäjä palaa sivustolle uudestaan. Yleensä käyttäjät etsivät vastauksia kohtaamiinsa 

haasteisiin ja ongelmiin. Haasteet ja ongelmat esitetään usein kysymysmuodossa, mikä 

sisällöntuottajan tulee ottaa huomioon. Sisällöntuottajan on tunnettava sivuston käyttäjät jo 

sivustoa suunniteltaessa. Sivuston suunnittelu käyttäjälähtöiseksi helpottaa kävijöiden tie-

donhakua. (Kananen 2018, 26–29.) 

2.1.1 Kohderyhmän määrittely 

Sisällöntuotantoa ennen sisällöntuottaja on valinnut käytettävän median, tässä tapauk-

sessa verkkosivuston. Sivuston suunnittelu alkaa kohderyhmän määrittelyllä. Mitä tarkempi 

kohderyhmä on, sitä helpompi sivuston on vastata kohderyhmän tarpeisiin. Kohderyhmän 

määrittelyssä auttaa sivuston käyttötarkoituksen rajaus. Sivuston suunnittelija voi halutes-

saan teettää kyselyitä, mitä sivustolta halutaan ja mitä ominaisuuksia käyttäjät toivovat 

siellä olevan. Sisällöntuottaja joutuu miettimään, miten kiinnittää käyttäjän huomio. Huo-

mion kiinnittäminen on tärkeää, jotta käyttäjä tulee sivustolle uudestaan. (Kananen 2018, 

31–37, 45; JHS 190 2014, 9.)  

Käyttäjän huomio kiinnittyy sivuston erilaisiin visuaalisiin elementteihin heti sivustolle tulta-

essa. Ihmiset havaitsevat ja prosessoivat nopeammin visuaalisia elementtejä kuin pelkkää 

tekstiä. Selkeät visuaaliset elementit myös auttavat käyttäjän liikkumista sivustolla. (Kana-

nen 2018, 65; Nielsen ym. 2002, 22.)  

Kananen (2018) jäsentää kohderyhmän valintaa (kuvio 2). Ensin valitaan media, tässä ta-

pauksessa verkkosivusto, jolle sisältöä tuotetaan. Toisena valitaan kohderyhmä tai kohde-

ryhmät, joille sisältö kohdennetaan. Viimeisenä suunnitellaan ja mietitään sisältö, mitä ha-

lutaan kertoa tai viestiä kohderyhmälle.  



8 

 

 

Kuvio 2. Kohderyhmän valinta (mukailtu Kananen 2018, 48) 

 

2.1.2 Sisällön tuottaminen  

Median ja kohderyhmän määrittelyn jälkeen päästään itse sisältöön. Sisällön on oltava koh-

deryhmää palvelevaa. Sisältö voi olla erilaisia artikkeleita, blogeja ja/tai juttuja. Jokaisen 

tekstisivun alussa on ingressi, joka kertoo lyhyesti mitä asioita sivu käsittelee. Verkossa 

useimmat käyttäjät vain silmäilevät sisältöä etsiessään tietoa ja ingressi helpottaa tiedon 

löytämistä silmäilemällä. Sisällön selkeällä otsikoinnilla silmäily voi tapahtua nopeasti ja vai-

vattomasti. Otsikointia ovat sivun yläotsikko ja sivun sisällä olevat alaotsikot. Selkeä yläot-

sikko kertoo sivun sisällöstä ja alaotsikot jäsentävät tietoa pienempiin osiin. Otsikointi hel-

pottaa sisällöntuottajaa jakamaan sisältöä pienempiin osiin, jotta lukijan on helpompi lukea 

tekstiä. Otsikoinnilla lukijan huomio saadaan kiinnittymään sisältöön, sillä lukija poimii etsi-

määnsä tietoa tekstimassan joukosta. (Nielsen 2000, 104; Kananen 2018, 52–58.) Otsi-

kointi on osa sivustolla navigointia, jota käsittelen luvussa 2.3. 

Tekstikappaleita kirjoittaessa sisällöntuottaja joutuu miettimään kappaleiden rakenteita tar-

kemmin kuin printtijulkaisuissa. Printtijulkaisut luetaan useimmiten kokonaan, kun verkko-

sivujen teksteistä luetaan vain kappaleiden alku. Verkossa lukija etsii tietoa suuresta mää-

rästä materiaalia ja sisällöntuottajan on saatava lukija kiinnostumaan tekstistä tekstikappa-

leen ensimmäisten virkkeiden aikana. Selkeitä ja ytimekkäitä lauserakenteita käyttämällä 

teksti on helppolukuista. Lukija lukee helpommin tekstiä, joka on pilkottu pienempiin osiin, 

kuin pitkiä ja monimutkaisia lauseita. Tekstisivulla asiasta voidaan kertoa lyhyesti ja liittää 

mukaan linkkejä, jotka johtavat lukijan toiselle sivulle hakemaan lisätietoja, jos hän niin ha-

luaa. Samasta asiasta kertovaa tekstiä ei kuitenkaan saa jakaa useammalle sivulle vain 

sillä ajatuksella, että teksti pysyy lyhyenä. Tekstin jakaminen useammalle sivulle vaikeuttaa 

lukija ymmärtämistä. (Nielsen 2000, 111–113; Nielsen ym. 2002, 14.) 
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2.2 Navigointi  

Navigoinnilla helpotetaan käyttäjän liikkumista sivustolla ja asioiden löytämistä. Navigointi-

valikko voi olla lukijan saatavilla koko ajan esimerkiksi sivun yläreunassa, vasemmassa lai-

dassa navigointipalkkina tai muodostaa navigointipolun tekstisivun yläreunaan. Sivusto voi-

daan navigoinnin avulla jakaa pienempiin kategorioihin/kokonaisuuksiin. Jokaisella katego-

rialla on oma kategoriasivu, joka jakautuu omiin alasivuihin. Jokaisella sivulla on yleensä 

elementti, joka kertoo, että olet edelleen kyseisen sivuston sivulla. Elementti on useimmiten 

yrityksen logo. Logo toimii myös linkkinä takaisin sivuston etusivulle, jotta sivuston selaa-

minen olisi helpompaa. (Nielsen 2000, 191; Nielsen ym. 2002, 11.) 

LUT Yliopiston sivuilla navigointipalkki on sivuston yläreunassa ja se avautuu sivun päälle, 

kun hiiri viedään halutun tekstiotsikon päälle (kuva 1). Avautuneesta näkymästä nähdään 

kategoriat ja niiden jakautuminen edelleen pienemmiksi osakokonaisuuksiksi.  

 

 

Kuva 1. Navigointipalkki (LUT University 2021b) 

 

Navigointi perustuu sivujen yläotsikoihin. Yläotsikko kertoo sivulla käsiteltävän asian. Sisäl-

löntuottaja valitsee yläotsikot ja näin luo sivuston kokonaisuudet. Kokonaisuuksia muodos-

taessa ryhmitellään aihealueet pienemmiksi kategorioiksi, joille annetaan oma yläotsikko. 

Kategorian yläotsikko on navigoinnin ensimmäinen askel. Pienemmät kokonaisuudet ovat 

seuraava askel. Askelia voidaan jatkaa niin pitkälle kuin asiat haarautuvat. Navigoinnin 

avulla käyttäjä tietää koko ajan sijaintinsa sivustolla ja pystyy liikkumaan navigoinnin taso-

jen avulla helposti eteen- ja taaksepäin sivustolla. (Miliushchanka 2021; Salesforce 2021.)  
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3 Verkkosivuston käyttäjäkokemus 

3.1 Käytettävyys 

Verkkosivun käytettävyyteen vaikuttavat sivun käyttäjälähtöisyys ja käytettävyys. Käytettä-

vyydellä tarkoitetaan sivun helppoa, miellyttävää ja tehokasta käyttämistä. Käytettävyyteen 

vaikuttaa sivun vastaaminen käyttäjän tarpeisiin ja kysymyksiin. (JHS 190 2014, 21.)   

 

Käytettävyys on laatuominaisuus, joka arvioi käyttöliittymien helppoutta. (Nielsen 

2012, kirjoittajan suomennos.) 

 

Käytettävyyteen liittyvien käsitteiden ymmärtäminen on tärkeää, jotta käytettävyydestä voi-

daan puhua oikeilla termeillä (taulukko 1). Verkkosivustot rakennetaan aina jonkun apuoh-

jelman ympärille, joka sisältää tiettyjä ominaisuuksia ja elementtejä käyttäjän hyödynnettä-

väksi. Sivuston loppukäyttäjä arvioi sivuston helppoa ja sujuvaa käytettävyyttä sivustolla 

liikkuessaan. Samalla loppukäyttäjä arvioi sivuston hyödyllisyyttä. Sivuston hyödyllisyys on 

käytettävyyden ja apuohjelman yhdessä muodostama kokonaisuus. Vaikeasti käytettävä 

sivusto ei ole käyttäjälle hyödyllinen, vaikka sivuston sisältö olisi käyttäjälle tärkeää. (Niel-

sen 2012.) 

 

Apuohjelma Tarjoaako sivusto käyttäjän haluamat 
ominaisuudet? 

Käytettävyys Kuinka helppoa ja sujuvaa sivuston 
ominaisuuksien käyttäminen on? 

Hyödyllisyys  Käytettävyyden ja apuohjelman tar-

joama hyöty käyttäjälle. 

Taulukko 1. Käytettävyys (mukailtu Nielsen 2012.) 

 

Merkitys  

Sivuston käytettävyys ja käyttäjäkokemus vaikuttavat sivustolla liikkumiseen ja käyttäjän 

palaamiseen sivustolle. Vaikeasti käytettävä ja hankalasti rakennettu sivusto ei palvele 

käyttäjää, eikä käyttäjä palaa sivustolle. Mitä enemmän käyttäjä voi itse vaikuttaa toimintoi-

hin ja liikkumiseen sivustolla, sitä varmemmin käyttäjälle jää positiivinen vaikutelma sivus-

tosta. (Nielsen 2012.)  
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Sivuston käytettävyyden kannalta tulee ottaa huomioon, että käyttäjät selaavat sivustoja 

yhä enemmän mobiililaitteilla. Jopa 92 % kaikista Internetin käyttäjistä käyttävät selaami-

seen mobiililaitetta. Sivusto tulee optimoida mobiililaitteelle, koska sivuston ulkoasu muut-

tuu siirryttäessä verkkoselaimelta mobiililaitteelle. Perinteinen sivuston verkkoselainversio 

on leveämpi vaaka-akselilla ja lyhyempi pystyakselilla. Mobiililaiteversiossa taas vaaka-ak-

seli on huomattavasti kapeampi ja pystyakseli pidempi. (Lofgren 2020.) Yleensä verkkose-

lainversio on 1024–1920 pikseliä leveä, kun mobiiliversio on 360–414 pikseliä (Anderson 

2020). 

Sivustolle on luotava suunnitteluvaiheessa visuaalinen hierarkia ja pidettävä kiinni yleisistä 

muotoiluelementeistä (Lofgren 2020).  

 

Hierarkia tarkoittaa sivustolla sisällön esittämisen järjestystä ja järjestämistä (Sininen 

härkä 2019). 

 

Sivuston on oltava johdonmukainen ja uskottava. Yksinkertainen navigointi helpottaa sivus-

tolla liikkumista. Sisältö on oltava luettavissa ja ymmärrettävissä. Sivuston suunnittelu- ja 

rakennusvaiheessa on pidettävä mielessä WCAG-standardit. (Lofgren 2020.)  

Arviointi 

Käytettävyyttä voidaan arvioida 5 eri laatuominaisuuden avulla (taulukko 2).  

 

Opittavuus 
Kuinka helppoa käyttäjien on suorittaa toimintoja ensim-

mäisen kerran, kun he tulevat sivustolle. 

Tehokkuus 
Kun käyttäjät ovat tutustuneet sivustoon, kuinka nopeasti 

he voivat suorittaa toimenpiteitä.  

Muistettavuus 
Kun käyttäjät palaavat sivustolle, kuinka nopeasti ja hel-

posti he palauttavat mieleensä sivuston ominaisuudet. 

Virheet 
Kuinka paljon käyttäjät tekevät virheitä ja miten vakavia 

seurauksia näillä virheillä voi olla. 

Tyytyväisyys Kuinka tyytyväisiä käyttäjät ovat sivustoon. 

Taulukko 2. Käytettävyyden arviointi (Nielsen 2012.) 
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Arviointiin käytetään myös Nielsenin käyttöliittymäsuunnittelun käytettävyysheuristiikkaa. 

Heuristiikka on jaettu 10 ominaisuuteen (taulukko 3), joita voidaan arvioida erikseen tai yh-

dessä.  

 

Sivuston näkyvyys 

Suunnitteluvaiheessa on oltava vuorovaikutuksessa käyttäjien 
kanssa, jotta he voivat antaa palautetta ja kertoa mitä toivovat sivus-
tolta tai järjestelmältä. Vuorovaikutus suunnitteluvaiheessa lisää si-

vuston käyttäjälähtöisyyttä ja parantaa käytettävyyttä. 
 

Sivuston kohtaaminen 
reaalimaailman kanssa 

Suunnittelun on oltava käyttäjälähtöistä ja sivustolla käyttää käyttä-
jien tuntemia rakenteita, käsitteitä ja termejä. Sisältö tulee esittää 
loogisessa järjestyksessä ja noudattaa todellisia käytäntöjä. Käyttä-
jälähtöisesti suunnitellun sivuston käyttäminen tuntuu käyttäjästä 
luontevalta. 

Käyttäjän hallinta ja va-

paus 
 

Käyttäjät eivät käytä sivustoa välttämättä samalla tavalla kuin sivus-

ton suunnittelija. Käyttäjät haluavat vaikuttaa itse siihen, miten liikku-
vat sivustolla. Helppo liikkuvuus lisää käyttäjän vapauden tunnetta. 

Johdonmukaisuus ja 
standardit 

Käyttäjän ei pidä joutua miettimään, mitä eri toiminnot tarkoittavat si-
vustolla. Käyttäjät käyttävät pääasiallisen aikansa muualla kuin si-
vustolla, joten sivustolla vierailu on oltava sujuva ja helppo koke-
mus. Käyttäjillä voi olla odotuksia sivustoa kohtaan, joiden muutta-
minen voi olla haastavaa. 

Virheiden ehkäisy 

Virheilmoitukset ovat selkeitä ja hyviä. Havaitut virheitä aiheuttavat 

kohdat tulee poistaa käyttäjien saatavilta, jos se on mahdollista. 
Näin vältytään turhilta virheilmoituksilta. 

Tunnistus ennen muis-

tamista 

Elementit, toiminnot ja vaihtoehdot esitetään selkeästi. Ei voida olet-
taa, että käyttäjä muistaa asioita sivuston eri osien välillä esimerkiksi 
valikot ja navigointi tulisi olla helposti saatavilla ja näkyvissä.   

Joustavuus ja käytön 
tehokkuus 

Pikanäppäimillä voidaan helpottaa kokeneemman käyttäjän toimin-
tojen suorittamista sivustolla. Käyttäjillä on oltava mahdollisuus rää-
tälöidä suoritettavia toimintoja. Joustavilla prosesseilla annetaan 

käyttäjille mahdollisuus valita itselleen sopivin tapa. 

Esteettinen ja minima-
listinen muotoilu 

Sisältö ja visuaalinen ilme keskittyy olennaiseen. Visuaaliset ele-
mentit tukevat käyttäjän tarpeita sivustolla. 

Auta käyttäjää tunnista-
maan, diagnosoimaan 
ja selviämään virheistä 

Virheilmoitukset esitetään selkeästi ja käyttäjän ymmärtämässä 
muodossa. Virhekoodeja ei tarvitse näyttää käyttäjälle. Virheilmoi-
tuksessa voi ehdottaa ratkaisua ongelmaan ja kertoa kehen ottaa 
yhteyttä. Virheilmoituksilla on oma visuaalinen ilme, jotta ne erottu-
vat muusta sisällöstä. 

Ohjeet ja dokumentit 
Sivustolta löytyy tarvittavat lisäohjeet ja dokumentit toimintojen suo-

rittamiseksi. Ohjeet ovat selkeät ja ytimekkäät. 

Taulukko 3. Nielsen käytettävyysheuristiikka (Nielsen 2020.) 

 

3.2 Saavutettavuus 

Saavutettavuus on verkkopalveluiden esteettömyyttä. Sisällön on oltava kaikkien löydettä-

vissä ja kirjoitettu kaikkien ymmärtämässä muodossa. Kaikkien palveluiden ja sisältöjen tu-

lee olla kaikkien käytettävissä. Palveluja ja sisältöjä suunniteltaessa ihmisiä pitää kohdella 
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tasa-arvoisesti, esimerkiksi sisällön on oltava kaksikielisessä konsernissa saatavilla kum-

mallakin käytettävällä kielellä. (Selovuo 2019, 13; Aluehallintovirasto 2021a.)  

 

Saavutettavuudella tarkoitetaan digitaalisen informaation etsittämistä siten, että se on 

kaikkien saatavilla (Selovuo 2019, 13). 

 

Saavutettavuus on hyvin laaja käsite. Tässä tutkimuksessa se rajataan koskemaan saavu-

tettavuutta, johon sisällöntuottaja voi vaikuttaa. Sisällöntuotantoon vaikuttavat mm. kuvien 

ja tekstien yhteiskäyttö, selkeä kieli, sisällön asemointi sivulla sekä tyhjä tila tekstikappalei-

den välillä. (Selovuo 2019, 13). 

 

Saavutettavan sisällön kohderyhmää ovat: 

• näkövammaiset 

• henkilöt, joilla on näköön liittyvä haitta esimerkiksi ikänäkö 

• kuurot 

• kuulovammaiset 

• henkilöt, joilla on hahmottamiseen liittyviä vaikeuksia 

• henkilöt, joilla on muistamiseen liittyviä vaikeuksia 

• motorisista ongelmista kärsivät henkilöt 

• iäkkäät ihmiset 

• lapset ja nuoret 

• henkilöt, joille suomen kielen ymmärtäminen on haastavaa (Selovuo 2019, 

14). 

 

Saavutettavuus koskee myös laajempaa kohderyhmää, kun mukaan otetaan luetun ym-

märtämisen haasteita kokevat henkilöt. He hyötyvät selkeästi kirjoitetusta tekstistä. Heidän 

joukkoonsa kuuluvat myös henkilöt, joiden äidinkieli ei ole suomi. (Selovuo 2019, 15; Alue-

hallintovirasto 2021b.) 
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3.3 Sisällöntuotanto vaikuttaa saavutettavuuteen 

Sisällöntuotannon kannalta saavutettavuuteen vaikuttavia tekijöitä ovat tekstisisältö, visu-

aaliset elementit, sivuston navigointi ja kokonaisuudet sekä erilaiset linkit. Tekstisisällön 

olennaisin tieto tulee olla heti näkyvissä. Lukijan ymmärtämistä helpottaa, kun teksti on esi-

tetty sopivan pieninä kokonaisuuksina ja kokonaisuuksien väliin jää tyhjää tilaa. Liian suuret 

tekstimassat eivät herätä lukijan mielenkiintoa. Teksti pitää otsikoida selkeästi ja antaa ko-

konaisuudelle yläkäsite. Yläkäsite toimii useimmiten sivun otsikkona. (Aluehallintovirasto 

2021a; Aluehallintovirasto 2021f; Selovuo 2019, 42–48.) 

 

Ikkunan otsikoissa ei saisi olla enempää kuin 7 tai 8 sanaa ja 64 merkkiä. Pitemmät 

otsikot ovat hitaampia lukea varsinkin kirjanmerkkiluetteloissa eivätkä näy oikein mo-

nissa sovelluksissa. (Nielsen ym. 2002, 25.) 

 

Tekstirivit eivät saa olla liian tiiviisti aseteltu ja rivien pituus ei saa olla liian pitkä. Pitkät ja 

vaikeaselkoiset lauseet tekevät tekstistä vaikeasti luettavaa. Yleisin rivipituus on 70–80 

merkkiä rivillä, mikä toimii sekä selaimella että mobiililla. Liian reunasta reunaan ulottuvat 

rivit ovat vaikeasti luettavia ja rivit alkavat sekoittua keskenään. Erikoistermit tai vaikeasti 

ymmärrettävät käsitteet tulee selittää lukijalle, jonka jälkeen niitä voi käyttää tekstin seassa. 

Kielioppirakenne tulee olla selkeä ja johdonmukainen. (Aluehallintovirasto 2021a; Aluehal-

lintovirasto 2021f; Selovuo 2019, 42–48.) 

Visuaaliset elementit 

Sisällöntuotantoon vaikuttavat erilaiset visuaaliset elementit, jotka voivat olla sivustoon si-

sälle rakennettuja tai sisällöntuottajan muokattavissa. Sivuston sisälle rakennetut ominai-

suudet ovat usein ulkopuolisen tuottajan suunnittelemia ja kehittämiä. Näihin elementteihin 

sisällöntuottaja ei pysty vaikuttamaan.  

Sivustolla on vältettävä turhia visuaalisia elementtejä. Ne luovat turhaa visuaalista hälyä, 

joka voi häiritä lukijaa. Turhat sisältöön liittymättömät kuvat tai elementit, jotka on lisätty 

vain koristelutarkoituksessa, on suositeltavaa jättää pois. Kuvien ja tekstin värien kohdalla 

on huomioitava erilaiset värisokeudet. Väreillä ei saa olla sisällön ymmärrettävyyden kan-

nalta merkitystä, esimerkiksi erilaiset tekstien taustavärit voivat saada itse tekstin katoa-

maan. (Nielsen ym. 2002, 22–23; Selovuo 2019, 43–46.) 
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Navigointi 

Sivustolla navigointi auttaa lukijaa löytämään tarvitsemansa tiedon helposti ja nopeasti. Na-

vigointi tulee rakentaa selkeiden sisältökokonaisuuksien ympärille. Jokaisella sivulla esite-

tään vain yksi asia ja mahdollisten alasivujen avulla jäsennetään sisältöjä pienemmiksi ko-

konaisuuksiksi. (Selovuo 2019, 46.) 

Linkit 

Useimmilla sivustoilla käytetään linkkejä, kuvia tai videoita, jotka johtavat toiselle sivulle tai 

ovat toiselta sivulta lisättyjä. Linkkien tekstin on kerrottava selkeästi mihin linkki johtaa. Ra-

kenteellinen linkki auttaa hahmottamaan sivuston rakennetta ja navigointia, esimerkiksi si-

vuston navigointipolut ovat rakenteellisia linkkejä.  Sisältölinkki on alleviivattu sana muun 

tekstin joukossa. Sisältölinkki siirtää käyttäjän toiselle verkkosivulle, josta käyttäjä saa lisä-

tietoja. Suoraan toiselta sivulta lainatut tai lisätyt kuva- tai videoelementit esimerkiksi You-

Tube -videot tulevat näkyviin sivustolle toisen sivun URL-linkin kautta. URL-linkki hakee 

tiedon toiselta sivulta ja näyttää sen samalla sivulla missä lukija on. Tätä varten sivustolla 

on yleensä sisäänrakennettu ominaisuus, jolla päivittäjät voivat lisätä linkin. Kaikilla kuvilla 

ja videoilla on oltava tekstivastine, joka kertoo vaihtoehtoisen kuvauksen sisällöstä. Teksti-

vastine on kuvan tai videon korvaava sisältö esimerkiksi sokealla käyttäjälle. (Nielsen 2000, 

53; Nielsen ym. 2002, 18; Selovuo 2019, 49–51.) 

3.4 WCAG-standardit 

Kansainvälinen World Wide Web -kumppanuus on kehittänyt sekä ylläpitää WCAG eli Web 

Content Accessibility Guidelines -standardeja. Standardit toimivat monien maiden saavu-

tettavuusvaatimusten ja lainsäädännön pohjana. Standardien tarkoituksena on varmistaa 

verkkosivujen ja -palveluiden saavutettavuus ja käyttö niille käyttäjille, joilla on käyttöä hait-

taava vamma tai toimintarajoite. (Aluehallintovirasto 2021c.) 

WCAG-standardit jakautuvat kriteereihin, joiden avulla verkkosisällön saavutettavuutta ar-

vioidaan. Kriteerien noudattaminen varmistaa verkkosisällön minimitason, jolloin mahdolli-

simman moni käyttäjä voi käyttää verkkopalvelua tai -sivustoa. Kriteerit on jaettu neljään 

pääperiaatteeseen, joita ovat havaittavuus, hallittavuus, ymmärrettävyys ja toimintavar-

muus. Kriteerit on luokiteltu A-, AA- ja AAA-tasoille. (Aluehallintovirasto 2021c.)  

 

• A on ns. perustaso, joka parantaa saavutettavuutta osalle käyttäjistä, joilla on 

erityisiä haasteita verkkopalvelujen käytössä. Esimerkiksi videoiden tekstitys-

vaatimus on A-tason kriteeri. 
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• AA-tason kriteerit parantavat saavutettavuutta entistä laajemmalle joukolle 

käyttäjiä. Esimerkiksi kuvailutulkkauksen (ääniselitteen) tarjoaminen videoille 

on AA-tason kriteeri. 

• AAA-tason kriteerit parantavat saavutettavuutta vielä useammalle: esimerkiksi 

sisältöjen tarjoaminen viittomakielisinä videoina ja tekstin kognitiivisen ymmär-

rettävyyden parantaminen ovat AAA-tason kriteerejä. (Aluehallintovirasto 

2021c.) 

 

WCAG-standardien ja kriteerien noudattaminen ei takaa, että verkkosivusto tai -palvelu olisi 

täysin saavutettavissa. Standardit toimivat vain ohjeistuksena, joita seuraamalla verkko-

sisällön suunnittelijat, tekniset kehittäjät ja sisällöntuottajat voivat omalla toiminnallaan pa-

rantaa palvelun tai sisällön saavutettavuutta ja käytettävyyttä. Kriteerien tarkka noudattami-

nen ei takaa, että sivusto olisi helppokäyttöinen tai käyttäjän olisi helppo löytää haluamansa 

sisältö sivustolta. (Aluehallintovirasto 2021c.) 

3.4.1 Havaittava 

Informaatio ja sivuston toiminnot on esitetty tavoilla (taulukko 4), joita käyttäjä voi havaita 

näkemällä tai kuulemalla. (Aluehallintovirasto 2021d).  

 

Tekstivastineet 

Sivuston kuville ja medialle on tarjottava tekstivastine. Tekstivastine on tarvittaessa 

mahdollista muuttaa isokokoiseksi tekstiksi, pistekirjoitukseksi, puheeksi, symbo-

leiksi tai yksinkertaisemmaksi kieleksi. (Aluehallintovirasto 2021d, luku 1.1.) 

Aikasidonnainen 
media 

Aikasidonnaisella medialla tarkoitetaan videoita ja audiotiedostoja (Aluehallintovi-

rasto 2021e). Aikasidonnainen media voi olla myös vastine sivulla olevasta tekstistä. 

Aikasidonnaiselle medialle tulee olla tarjolla tekstitys, ellei media ole tekstin media-

vastine ja selkeästi merkitty sellaiseksi. (Aluehallintovirasto 2021d, luku 1.2.)  

Mukautettava 

Mukautettavalla sisällöllä tarkoitetaan sisältöä, jota voidaan esittää eri tavoin me-

nettämättä informaatiota. Esitystavasta riippumatta käyttäjän on mahdollista saada 

sama informaatio, mitä sisällön alkuperäisessä muodossa on. Informaation oikeelli-

suuteen vaikuttaa sisällön järjestys. Sisällön esitysjärjestys vaikuttaa sisällön mer-

kitykseen. (Aluehallintovirasto 2021d, luku 1.3.) 

Erottuva 

Helpota käyttäjiä näkemään ja kuulemaan sisältö lisäämällä taustasta erot-

tuva etuala. (Aluehallintovirasto 2021d, luku 1.4). 

Informaation välittämisen, toimintokehotuksen, vastauksen pyytämisen ja visuaali-

sen elementin erottamisen ainoana keinona ei käytetä värejä. Sivustolla olevat 
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äänet on oltava sammutettavissa, mikäli ne soivat automaattisesti yli 3 sekuntia. 

Tekstin koko on suurennettavissa aina 200 prosenttiin asti ilman, että sisältöä me-

netetään. Informaation välittämiseen käytetään tekstiä esittävien kuvien sijaan pelk-

kää tekstiä. (Aluehallintovirasto 2021d, luku 1.4.) 

 

Taulukko 4. Havaittava 

 

3.4.2 Hallittava 

Sivuston toiminnot ja navigointi (taulukko 5) on käyttäjän hallittavissa (Aluehallintovirasto 

2021d). 

 

Käytettävissä näp-
päimistöllä 

Kaikki sivuston sisältö ja toiminnallisuus on käytettävissä näppäimistön avulla. 

Tämä ei käsitä sivustolle syötettäviä käsinkirjoitettuja komentoja. Näppäimistöä käy-

tetään tab- ja nuolinäppäimillä sekä muilla standardien mukaisilla näppäimillä esi-

merkiksi enter-näppäimellä. (Aluehallintovirasto 2021d, luku 2.1.) 

Tarpeeksi aikaa 

Käyttäjälle annetaan tarpeeksi aikaa lukea ja käyttää sivustoa. Mahdolliset aikarajat 

voi kytkeä pois päältä tai säätää kymmenen kertaa oletusarvoa suuremmaksi. Käyt-

täjää varoitetaan mahdollisen aikarajan päättymisestä ja annetaan mahdollisuus jat-

kaa toimintoa. Käyttäjä voi saattaa toiminnot loppuun ilman, että sisältö tai konteksti 

muuttuu. Kaikki liikkuva, vilkkuva tai vieritettävä informaatio voidaan pysäyttää, mi-

käli se kestää yli viisi sekuntia, käynnistyy automaattisesti tai esitetään rinnakkain 

toisen sisällön kanssa. Automaattisesti päivittyvä sisältö voidaan pysäyttää, piilottaa 

tai sen päivitystiheyttä voidaan hallita. (Aluehallintovirasto 2021d, luku 2.2.) 

Sairauskohtaukset 

Sivuston suunnittelussa otetaan huomioon sisältö, joka voi aiheuttaa sairauskoh-

tauksia. Sisältö saa välähtää maksimissaan kolme kertaa sekunnissa. Jos verkko-

sivusto ei sisällä mitään, mikä välähtäisi kolme kertaa sekunnissa, kuuluu verkkosi-

vusto WCAG-kriteerien AAA-tasolle. AAA-taso parantaa saavutettavuutta vielä laa-

jemmalle käyttäjäkunnalle kuin A- ja AA-tasot. (Aluehallintovirasto 2021c; Aluehal-

lintovirasto 2021d, luku 2.3.) 

Navigoitava 

Käyttäjälle tarjotaan mahdollisuus liikkua sivustolla, etsiä sisältöä ja määrittää sijain-

tinsa. Sivusto tarjoaa mekanismin, jolla liikkua sisällön eri kategorioiden ja lohkojen 

välillä. Sivuston sivut ovat otsikoitu aihetta kuvailevilla otsikoilla. Otsikko tai teksti-

vastine kuvailee aiheen tai mediatiedoston merkityksen. Jokaisen linkin tarkoitus on 

selitetty linkin tekstissä tai linkin yhteydessä olevassa tekstissä. Näppäimistöllä käy-

tettävässä versiossa navigointijärjestys vaikuttaa sisällön merkitykseen ja toimintoi-

hin. Navigointi säilyttää merkityksensä ja toimivuutensa, kun sivustoa navigoidaan 

sille ominaisessa järjestyksessä. Käyttäjälle tarjotaan useampi mahdollisuus 
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paikallistaa yksittäisen sivun sijainti verkkosivulla. Näppäimistöllä käytettävissä ver-

sioissa on näppäimistön kohdistin on näkyvissä. (Aluehallintovirasto 2021d, luku 

2.4.) 

Syötetavat 

Toimintojen käyttäminen on käyttäjälle helppoa erilaisilla syötetavoilla näppäimistön 

lisäksi. Kaikkia toimintoja voidaan käyttää yhdellä osoittimella. Sivustolla tarjotaan 

vaihtoehto raahaus-toiminnolle, jossa kohdistinta liikutetaan tarkasti tai hiiren nappi 

pohjassa painettuna. (Aluehallintovirasto 2021d, luku 2.5; Papunet 2021a.) Osoitin-

laitteella tehty valinta voidaan peruuttaa. Mikään sivuston toiminnallisuudesta ei 

vaadi kohdistimen painikkeen pohjassa pitämistä eikä mikään toiminallisuus ta-

pahdu, kun painikkeen painaminen lopetetaan. Painikkeen painaminen ja vapautta-

minen eivät saa kumota toistensa vaikutusta. (Aluehallintovirasto 2021d, luku 2.5.)  

Käyttöliittymäkomponenteilla on olemassa ohjelmallisesti selvitettävä nimi 

("accessible name") ja visuaalisesti näkyvillä oleva nimi (Papunet 2021b). 

Ohjelmallisesti esitettävän nimen ja visuaalisesti näkyvillä olevan nimen on vastat-

tava toisiaan. Henkilöt, jotka käyttävät sivustoa puheella, on tärkeää, ettei näkyvä 

ja kuultu teksti eroa toisistaan. Eroavat tekstit aiheuttavat hämmennystä käyttä-

jässä. (Papunet 2021b.) 

Taulukko 5. Hallittava 

 

3.4.3 Ymmärrettävä 

Informaatio ja toiminnot (taulukko 6) ovat käyttäjän ymmärrettävissä (Aluehallintovirasto 

2021d). 

 

Luettava 

Tekstisisältö on luettavaa ja ymmärrettävää. Helppokäyttötoimintojen ja avustavien 

teknologioiden avulla tekstisisältö voidaan esittää muussa kuin tekstimuodossa. Si-

vustolla käytettävät erikoistermit ja -käsitteet on selitettävä käyttäjälle. (WCAG 

2021, luku 3.)  

Ennakoitava 

Sivuston kokonaisuus ja toiminta on ennakoitavissa. Kohdistimen siirtely sivustolla 

ei aiheuta muutoksia sivuston kontekstissa, esimerkiksi siirrä käyttäjää toiselle si-

vulle. Sivuston asetusten muokkaaminen ei aiheuta muutoksia kontekstissa. Sivus-

tolla käytetyt navigointiominaisuudet säilyvät sivuston sisällä siirryttäessä samanlai-

sina. Sama toiminallisuus näkyy kaikkialla sivustolla samalla tavalla. (Aluehallinto-

virasto 2021d, luku 3.2.) 

Syötteen avustami-
nen 

Käyttäjää autetaan välttämään ja korjaamaan virheitä. Jos havaitaan virhe, siitä il-

moitetaan käyttäjälle tekstillä. Jos sisältö edellyttää käyttäjän kirjoittamaan syötettä, 

siitä ohjeistetaan käyttäjää. Virheiden korjausehdotukset esitetään käyttäjälle, mikäli 
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tämä ei vaaranna tietoturvaa tai sisällön merkitystä. (Aluehallintovirasto 2021d, luku 

3.3.) 

Taulukko 6. Ymmärrettävä 

 

3.4.4 Toimintavarma 

Sisällön pitää olla riittävän toimintavarma, jotta se voidaan luotettavasti tulkita laajalla 

joukolla asiakasohjelmia, mukaan lukien avustavat teknologiat (Aluehallintovirasto 

2021d, luku 4). 

 

Maksimoidaan yhteensopivuus nykyisten ja tulevien asiakasohjelmien ja avustajien tekno-

logioiden kanssa. Sisältö on toteutettu merkkauskieliä, elementtejä ja attribuutteja käyttäen. 

Avustavat teknologiat voivat lukea näitä ominaisuuksia sekä auttaa käyttäjää ymmärtämään 

ja lukemaan sisältöä. Käyttäjälle viestitään toiminnan onnistumisesta tai epäonnistumisesta 

toiminnolla, joka on luettavissa avustavilla teknologioilla. (Aluehallintovirasto 2021d, luku 

4). 
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4 eLAB -verkkosivuston käytettävyys 

4.1 Laatuominaisuudet 

Sivuston käytettävyyttä arvioidaan Nielsen (2012) laatuominaisuuksien (taulukko 7) mu-

kaan. Arvioinnissa keskitytään etusivun, hakutoiminnon, navigoinnin ja sivuston visuaalisen 

ilmeen arviointiin. Arviointi tehdään sivustosta saadun palautteen sekä kirjoittajan kokemuk-

sien perusteella. Kirjoittajan kokemuksien perusteella tehty arviointi perustuu tutkimuksessa 

käytettyihin teorioihin sekä niiden pohjalta tehtyihin tulkintoihin sivuston eri osien toimivuu-

desta ja onnistumisesta. Kirjoittaja on ollut mukana eLAB -verkkosivustoprojektissa koko 

projektin ja verkkosivuston kehittämisen ajan.   

 

Ominaisuus Määritelmä Arviointi 

Opittavuus 

Kuinka helppoa käyttäjien on 

suorittaa toimintoja ensim-

mäisen kerran, kun he tule-

vat sivustolle. 

Sivuston ulkoasu voi olla ensimmäisellä 

käyntikerralla harhaanjohtava. Menu-valikon 

takaa ei löydy perinteistä sivustorakennetta, 

vaan sivuston navigointi on rakennettu etusi-

vulla olevien kategorioiden alle. Selainversi-

ossa etusivu on visuaalisempi (video + kuvat) 

kun taas mobiiliversiossa on vähemmän visu-

aalisia elementtejä. 

Tehokkuus 

Kun käyttäjät ovat tutustu-

neet sivustoon, kuinka nope-

asti he voivat suorittaa toi-

menpiteitä. 

Sivuston tehokas käyttö vaatii useamman 

käyntikerran sivustolla. Sivuston rakenteen 

oppiminen vaatii aikaa ja sivuston selaamista. 

Hakutoiminto ei toimi riittävän hyvin, sillä se 

hakee tietoa vain leipätekstistä. Hakutoimin-

toon ei voi luottaa 100 prosenttisesti.  

Muistettavuus 

Kun käyttäjät palaavat sivus-

tolle, kuinka nopeasti ja hel-

posti he palauttavat mie-

leensä sivuston ominaisuu-

det. 

Sivuston rakenne ei ole missään luettelona 

tai kerralla nähtävänä. Käyttäjä joutuu opette-

lemaan ulkoa, minkä kategorian alla asiat si-

jaitsevat tai käyttämään hakutoimintoa. Si-

vustorakenne tulisi olla käyttäjän saavutetta-

vissa yhdellä klikkauksella, jotta sivustolla 

navigointiin ei mene liikaa aikaa. 

Virheet 
Kuinka paljon käyttäjät teke-

vät virheitä ja miten vakavia 

Käyttäjien suurimmat virheet ja ongelmat liitty-

vät hakutoimintoon. Hakutoiminto hakee 
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seurauksia näillä virheillä voi 

olla. 

tietoa vain leipätekstistä ja hakusanan täytyy 

olla täysin samassa muodossa sekä haussa, 

että leipätekstissä. Tämä karsii suuren osan 

hakutuloksista, joita voisi edistyneemmällä 

hakutoiminnolla saada. Virheelliset ja puut-

teelliset hakutulokset laskevat sivuston arvoa 

ja käyttäjä ei mielellään palaa sivustolle. 

Tyytyväisyys 
Kuinka tyytyväisiä käyttäjät 

ovat sivustoon. 

Käyttäjät ovat tyytyväisiä, että sivustolla on 

selkeästi eroteltu Lahtea ja Lappeenrantaa 

koskeva tieto. Sivusto on selkeä ja helppo 

käyttää, kun oppii logiikan millä sivusto toimii. 

(liite 3.) 

Taulukko 7. Laatuominaisuuksien arviointi (taulukko 2, luku 3.1) 

 

4.2 Käytettävyysheuristiikka 

Sivuston käytettävyyttä arvioidaan myös Nielsenin (2020) käytettävyysheuristiikkaa hyö-

dyntäen. Heuristiikan avulla saadaan laajempi kuva sivuston käytettävyyden onnistumi-

sesta ja mahdollisista ongelmakohdista. Arvioinnissa keskitytään laatuominaisuuksien ta-

voin etusivun, hakutoiminnon, navigoinnin ja sivuston visuaalisen ilmeen arviointiin. Arvi-

oinnissa on hyödynnetty kirjoittajan kokemuksia eLAB -verkkosivustoprojektista projektitii-

min jäsenenä.  

Sivuston näkyvyys 

Määritelmä: Suunnitteluvaiheessa on oltava vuorovaikutuksessa käyttäjien kanssa, jotta he 

voivat antaa palautetta ja kertoa mitä toivovat sivustolta tai järjestelmältä. Vuorovaikutus 

suunnitteluvaiheessa lisää sivuston käyttäjälähtöisyyttä ja parantaa käytettävyyttä. (Tau-

lukko 3, luku 3.1.) 

Arviointi: Sivuston suunnitteluvaiheessa loppukäyttäjiä edustivat projektitiimin opiskelijajä-

senet, sillä varsinaisia tapaamisia tai työpajoja loppukäyttäjien kanssa ei voitu järjestää Co-

vid-19 viruksen takia. Tapaamiset korvattiin Moodle-kurssilla, jossa loppukäyttäjät saivat 

ryhmitellä asioita eri kategorioiden alle ja luoda sivustorakennetta. Suunnitteluvaiheessa 

kartoitettiin jo olemassa olevia opiskelijoiden verkkosivuja eri ammattikorkeakouluissa sekä 

otettiin huomioon oman ammattikorkeakoulun edelliset sivustot. 

Sivuston kohtaaminen reaalimaailman kanssa 
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Määritelmä: Suunnittelun on oltava käyttäjälähtöistä ja sivustolla käytettävä käyttäjien tun-

temia rakenteita, käsitteitä ja termejä. Sisältö esitetään loogisessa järjestyksessä ja nouda-

tetaan todellisia käytäntöjä. Käyttäjälähtöisesti suunnitellun sivuston käyttäminen tuntuu 

käyttäjästä luontevalta. (Taulukko 3, luku 3.1.) 

Arviointi: Käyttäjälähtöisyyttä haluttiin korostaa sivuston suunnittelussa, jotta sivusto palve-

lisi loppukäyttäjiä parhaalla mahdollisella tavalla. Sivuston sisällön rakenne on suunniteltu 

Moodle-kurssin vastausten ja eLABia vastaavien verkkosivustojen pohjalta. Sivustolla käy-

tetään vain loppukäyttäjille tuttuja termejä ja käsitteitä. 

Käyttäjän hallinta ja vapaus 

Määritelmä: Käyttäjät eivät käytä sivustoa välttämättä samalla tavalla kuin sivuston suun-

nittelija. Käyttäjät haluavat vaikuttaa itse siihen, miten liikkuvat sivustolla. Helppo liikkuvuus 

lisää käyttäjän vapauden tunnetta. (Taulukko 3, luku 3.1.) 

Arviointi: Sivuston navigointi on rakennettu navigointipolkuna sivun otsikon yläpuolelle 

(kuva 2). Käyttäjät voivat liikkua navigointipolun avulla sivuston tasoja alaspäin ja ylöspäin 

sekä LAB-ammattikorkeakoulun logon kautta etusivulle. Sivustolla voi liikkua myös hakutoi-

minnon kautta, jolloin pääsee suoraan hakutuloksiin ja haluamalleen sivulle. 

 

 

Kuva 2. Navigointi (eLAB 2021a) 

 

Johdonmukaisuus ja standardit 

Määritelmä: Käyttäjän ei pidä joutua miettimään, mitä eri toiminnot tarkoittavat sivustolla. 

Käyttäjät käyttävät pääasiallisen aikansa muualla kuin sivustolla, joten sivustolla vierailu on 

oltava sujuva ja helppo kokemus. Käyttäjillä voi olla odotuksia sivustoa kohtaan, joiden 

muuttaminen voi olla haastavaa. (Taulukko 3, luku 3.1.) 
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Arviointi: Sivuston ulkoasu voi olla ensimmäisellä käyttökerralla harhaanjohtava ja vaikea-

selkoinen. Perinteisen Menu-valikon takaa ei löydykään sivuston rakennetta vaan pikalink-

kejä sekä yhteystiedot. Navigointi on rakennettu etusivun kategorioiden alle. Ensimmäisellä 

käyttökerralla käyttäjä joutuu miettimään miten sivustolta löytää tietoa, mutta useamman 

käyttökerran jälkeen sivuston rakenne alkaa hahmottua paremmin. Osa loppukäyttäjistä on 

käyttänyt aiemmin vanhempia opiskelijoiden verkkosivustoja, joiden suhteen odotukset voi-

vat olla sekä positiivisia että negatiivisia. Odotukset riippuvat siitä, onko tykännyt edeltävistä 

sivuista vai ei. (Liite 3 & 4.) 

Virheiden ehkäisy 

Määritelmä: Virheilmoitukset ovat selkeitä ja hyviä. Havaitut virheitä aiheuttavat kohdat tu-

lee poistaa käyttäjien saatavilta, jos se on mahdollista. Näin vältytään turhilta virheilmoituk-

silta. (Taulukko 3, luku 3.1.) 

Arviointi: Sivustolla ei ole havaittavissa virheilmoituksia, jotka pitäisi poistaa käyttäjien nä-

kyviltä. Mahdolliset virheilmoitukset liittyvät hakutoiminnon liian lyhyeen hakusanaan tai si-

vustolinkin virheellisyyteen. (Kuva 3 & 4.) 

 

 

Kuva 3. Hakutulos (eLAB 2021b) 

 

 

Kuva 4. Virheellinen sivustolinkki (eLAB 2021c) 
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Tunnistus ennen muistamista  

Määritelmä: Elementit, toiminnot ja vaihtoehdot esitetään selkeästi. Ei voida olettaa, että 

käyttäjä muistaa asioita sivuston eri osien välillä, esimerkiksi valikot ja navigointi on oltava 

helposti saatavilla ja näkyvissä. (Taulukko 3, luku 3.1.) 

Arviointi: Sivustolla käytetyt elementit on esitetty selkeästi, esimerkiksi navigoinnin seu-

raava taso Lisätietoja-otsikon avulla (kuva 5). Sivuston eri kategorioiden välillä liikkuminen 

on hidasta, koska sivuston navigointirakennetta ei saa näkyviin yhdestä painikkeesta. Käyt-

täjä joutuu opettelemaan ulkoa sivuston rakennetta ja käyttämään enemmän aikaa tiedon 

etsimiseen.  Käyttäjä joutuu selaamaan sivuston eri osia tai käyttämään hakutoimintoa, jotta 

löytää etsimänsä. 

 

 

Kuva 5. Lisätietoja (eLAB 2021d) 

 

Joustavuus ja käytön tehokkuus 
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Määritelmä: Pikanäppäimillä voidaan helpottaa kokeneemman käyttäjän toimintojen suorit-

tamista sivustolla. Käyttäjillä on oltava mahdollisuus räätälöidä suoritettavia toimintoja. 

Joustavilla prosesseilla annetaan käyttäjille mahdollisuus valita itselleen sopivin tapa. (Tau-

lukko 3, luku 3.1.) 

Arviointi: Sivun muodostama navigointipolku on esillä sivun otsikon yläpuolella (kuva 2). 

Tämän navigointipolun avulla pääsee saman kategorian alkuun tai etusivulle. Kategorioiden 

välillä liikkuminen vaatii palaamista etusivulle ja aloittamaan navigointi kategorian yläotsi-

kosta. Tämä on hidasta ja vaatii useita klikkauksia. Hidas liikkuminen sivustolla ei ole käyt-

täjäystävällistä. Menu-valikon takana olevilla pikalinkeillä pääsee vain muutamiin sisältöihin 

nopeasti (kuva 6). 

 

 

Kuva 6. Menu-valikko (eLAB 2021e) 

 

Esteettinen ja minimalistinen muotoilu 

Määritelmä: Sisältö ja visuaalinen ilme keskittyy olennaiseen. Visuaaliset elementit tukevat 

käyttäjän tarpeita sivustolla. (Taulukko 3, luku 3.1.) 

Arviointi: Sivuston visuaalinen ilme on pidetty yksinkertaisena. Verkkoselainversion video 

on korvattu mobiiliversiossa kuvalla, jotta sivusto latautuu nopeasti. Mobiiliversiossa on etu-

sivulla jätetty pois kategorioiden yhteydessä olevat kuvat, jotta visuaaliset elementit eivät 

häiritse nopeaa selaamista. Värimaailma on hillitty ja mukailee LAB-ammattikorkeakoulun 

logon värejä. 
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Auta käyttäjää tunnistamaan, diagnosoimaan ja selviämään virheistä 

Määritelmä: Virheilmoitukset esitetään selkeästi ja käyttäjän ymmärtämässä muodossa. 

Virhekoodeja ei tarvitse näyttää käyttäjälle. Virheilmoituksessa voi ehdottaa ratkaisua on-

gelmaan ja/tai kertoa kehen ottaa yhteyttä. Virheilmoituksilla on oma visuaalinen ilme, jotta 

ne erottuvat muusta sisällöstä. (Taulukko 3, luku 3.1.) 

Arviointi: Sivustolla olevat virheilmoitukset liittyvät puutteelliseen hakutulokseen tai sivuston 

linkin muuttumiseen (kuva 3 & 4, luku 4.2). Virheilmoitukset on esitetty selkeästi. Hakutoi-

minnon virheilmoituksella on oma visuaalinen ilme (punainen laatikko), joka kertoo mistä 

virheessä on kyse (kuva 3, luku 4.2). Vanhentuneella sivustolinkillä ei ole omaa visuaalista 

ilmettä. 

Ohjeet ja dokumentit 

Määritelmä: Sivustolta löytyy tarvittavat lisäohjeet ja dokumentit toimintojen suorittamiseksi. 

Ohjeet ovat selkeät ja ytimekkäät. (Taulukko 3, luku 3.1.) 

Arviointi: Sivustolla ei ole omaa saavutettavuus- tai tietosuojaselostetta. Sivustolla ei ole 

sivuston käyttämiseen liittyviä ohjeita tai dokumentteja. 
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5 eLAB -sivuston saavutettavuus  

5.1 Arviointimenetelmä 

Sivuston saavutettavuutta tarkastellaan WCAG 2.1 -standardien A- ja AA-tasojen mukaan. 

A-taso on perustaso, joka parantaa saavutettavuutta osalle käyttäjistä. AA-taso lisää saa-

vutettavuutta laajemmalle osalle käyttäjistä. (Luku 3.4.) Sivuston muuttamista tekstistä pu-

heeksi on testattu Chrome-selaimen Chromen Screen Reader -lisäosaa käyttäen (Chrome 

2021). Kuvien tekstivastineet on testattu ottamalla kuvat pois käytöstä selainta käytettä-

essä.  

5.2 WCAG 2.1 -standardit 

5.2.1 Havaittava 

Tekstivastineet 

Sivuston kuville on määritelty tekstivastineet, mutta tekstivastineet ovat useimmiten sivun 

tai kuvan otsikoita. Tekstivastineet eivät kerro kuvien sisällöistä eikä kuvien sisältöjä ole 

avattu tekstimuotoisena kuvien jälkeen. Sivustolla on vain muutama yksittäinen sivu, jolla 

kuvan sisältö on avattu tekstinä kuvan jälkeen, esimerkiksi LAB-Duuni-sivulla (eLAB 2021f). 

(Taulukko 4, luku 3.4.1.) 

Aikasidonnainen media 

Sivuston aikasidonnaiselle medialle on vain harvoissa tekstitys. Tekstitys löytyy esimerkiksi 

Lahden kampuksen Kampusturvallisuus -sivulla olevasta videosta (eLAB 2021g), mutta sii-

näkin tekstitys on vain englanniksi. Tekstitykset eivät ole sanatarkkoja, koska englanninkie-

linen tekstitys on YouTuben itse tuottama automaattinen tekstitys. (Taulukko 4, luku 3.4.1.) 

Mukautettava 

Sivusto on suunniteltu toimimaan sujuvasti sekä verkkoselaimella että mobiilisti. Mobiiliver-

siossa visuaalisia elementtejä on karsittu, jotta selaaminen olisi käyttäjäystävällisempää ja 

nopeampaa. Visuaalisten elementtien karsiminen ei vaikuta tekstisisältöön ja saatavilla ole-

vaan informaatioon. Sisältöä on ryhmitelty väliotsikoilla ja tekstikappaleet on pyritty pitä-

mään lyhyinä ja ytimekkäinä. (Taulukko 4, luku 3.4.1.) 

Erottuva 

Sivustolla eri toimintoihin on käytetty hyvin vähän värejä. Sivuston värimaailma on hillitty ja 

mukailee LAB-ammattikorkeakoulun logon värejä (kuva 7). Sivuston rajaus ja huomion 
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kohdentaminen on tehty luomalla tasoja sivuston visuaalisen ilmeen avulla. Kategoriasivulla 

tasoja on yhdellä näkymällä kolme (kuva 8). Ensimmäisellä tasolla käyttäjän huomio kiin-

nittyy sivun otsikkoon ja sisältöön. Toisella tasolla käyttäjä ottaa huomioon myös sivun kan-

sikuvan. Kolmannella tasolla käyttäjän huomio kiinnittyy sivun yläreunan valikoihin ja lo-

goon. (Taulukko 4, luku 3.4.1.) 

 

 

 

Kuva 7. LAB-ammattikorkeakoulun logo (LUT University 2021c) 

 

 

Kuva 8. Visuaaliset tasot (eLAB 2021d) 

 

5.2.2 Hallittava 

Käytettävissä näppäimistöllä 

Sivuston toiminnallisuudet ja selaaminen onnistuu pelkkää näppäimistöä käyttäen. Sivuston 

selaamista näppäimistöllä on nopeutettu lisäämällä ”Skip to main contect” -painike sivuston 
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alkuun. Painike tulee näkyviin vain näppäimistöllä selattaessa ja tab-näppäintä käytettä-

essä. Sivuston selaamista näppäimistöllä on testattu Chrome-selaimella. (Taulukko 5, luku 

3.4.2.) 

Tarpeeksi aikaa 

Sivustolla ei ole aikarajoja sisältävää sisältöä. Sivustolla ei ole liikkuvaa, vilkkuvaa tai vieri-

tettävää sisältöä, joka käynnistyisi automaattisesti tai kestäisi yli 5 sekuntia. Kaikki media-

tiedostot ovat käyttäjän käynnistettävissä ja sammutettavissa. Lukuun ottamatta etusivun 

videota, joka pyörii taustalla. Sivustolla ei ole automaattisesti päivittyvää sisältöä. (Taulukko 

5, luku 3.4.2.) 

Sairauskohtaukset 

Sivustolla ei ole sisältöä, joka välähtäisi kolme kertaa sekunnissa. Sivuston mediatiedostot 

ovat hidastempoisia, eivätkä ne sisällä vilkkuvia tai välähtäviä elementtejä. (Taulukko 5, 

luku 3.4.2.) 

Navigoitava 

Käyttäjä voi navigoida sivustoa kategorioiden ja hakutoiminnon avulla. Kategorioita on yh-

deksän, ja ne jakautuvat omiin alakategorioihinsa. Kategorioissa voi saman kategorian si-

sällä liikkua navigoinnissa alaspäin ja ylöspäin, mutta siirtyäkseen toiseen kategoriaan on 

kuljettava etusivun kautta. Navigointi tapahtuu otsikon yläpuolelle muodostuvassa navigoin-

tipolussa. (katso kuva 2, luku 4.2). Hakutoiminnolla pääsee suoraan haluamalleen sivulle. 

Näppäimistöllä navigoidessa sivusto navigoidaan sille ominaisessa järjestyksessä aloittaen 

yläreunan valikosta ja etenemällä sisältöä järjestyksessä. (Taulukko 5, luku 3.4.2.) 

Käyttäjä voi paikallistaa yksittäisen sivun sijainnin sivustolla ainoastaan kategorioita selaa-

malla. Koko sivun kattavaa sivustorakennetta ei ole sivustolla näkyvissä. Sivuston otsikot 

kertovat ja kuvailevat sivujen aiheita, esimerkiksi etusivulta löytyvät otsikot ”Opintojen aloit-

taminen”, ”Opintojen suorittaminen” ja ”Kampukset”. Ne kertovat lyhyesti mitä aiheita kate-

goria pitää sisällään (eLAB. 2021e.) Näppäimistöllä käytettävässä versiossa näppäimistön 

kohdistin on koko ajan näkyvissä.  (Taulukko 5, luku 3.4.2.) 

Syötetavat 

eLAB-sivuston ominaisuuksia voidaan käyttää yhdellä osoittimella. Sivustolla ei ole raa-

haus-toimintoa vaativia toiminnallisuuksia. Kaikki tehdyt valinnat voidaan peruuttaa ja aloit-

taa lähtöhetkestä uudestaan. Kohdistimella tehdyt painallukset ja vapautukset eivät kumoa 

toisiaan. Ohjelmallisesti esitettävät nimet ja visuaalisesti näkyvillä olevat nimet vastaavat 

toisiaan. (Taulukko 5, luku 3.4.2.) 
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5.2.3 Ymmärrettävä 

Luettava 

Sivuston tekstisisältö on kirjoitettu ymmärrettävässä ja helppolukuisessa muodossa. Kap-

paleet on pidetty lyhyinä ja ytimekkäinä. Tekstisisältöä ryhmitellään pienempiin osiin otsi-

koinnin avulla. (Taulukko 6, luku 3.4.3.) 

Ennakoitava 

Sivuston rakenne ja kokonaisuus on johdonmukainen siirryttäessä sivuston sisällä sivulta 

toiselle. Toimintojen suorittaminen vaatii aina klikkauksen eikä mitään tapahdu automaatti-

sesti, lukuun ottamatta etusivun videota, joka pyörii taustalla koko ajan. Samat toiminnalli-

suudet ovat samanlaisia sivuston eri sivuilla. (Taulukko 6, luku 3.4.3.) 

Syötteen avustaminen 

Sivustolla havaituista virheistä ilmoitetaan käyttäjälle (kuva 3 & 4, luku 4.2). Jos käyttäjää 

edellytetään kirjoittamaan syöteteksti, siitä ohjeistetaan käyttäjää, esimerkiksi hakutoimin-

non ”Haku” -sanalla (kuva 9). (Taulukko 6, luku 3.4.3.) 

 

 

Kuva 9. Hakukenttä (eLAB 2021e) 

 

5.2.4 Toimintavarma 

Yhteensopiva 

Sivusto on toteutettu ulkopuolisen verkkosivusuunnitteluun erikoistuneen yrityksen kanssa. 

Yritys vastaa verkkosivun toiminnallisuuksien, merkkauskielen, elementtien ja attribuuttien 

yhteensopivuudesta avustavien teknologioiden kanssa. Sisällöntuottajaa ohjeistetaan sisäl-

löntuotannon eri vaiheissa huomioimaan saavutettavuus (kuva 10). Tähdellä merkityt 
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kohdat ovat pakollisia ja vaihtoehtoisen tekstin (alt-teksti) alapuolella on huomio saavutet-

tavuudesta. (Luku 3.4.4.) 

 

 

Kuva 10. Sivuston muokkausnäkymä (eLAB 2021h) 

 

5.3 Sisällöntuottaja edistää käytettävyyttä ja saavutettavuutta 

5.3.1 Sivuston suunnittelu ja tavoite  

Sivuston suunnitteluvaiheen alussa sivuston sisältö ryhmiteltiin erilaisiin kategorioihin. Ryh-

mittelyä varten tehtiin lista aiheista, joita sivustolla käsitellään. Listan avulla loppukäyttäjät 

ryhmittelivät sisältöä kategorioihin ja palauttivat oman ryhmittelynsä Moodle-kurssille. 

Moodle-kurssin käyttöön päädyttiin, koska kampuksilla tapahtuvia työpajoja ei voitu Covid-

19 viruksen vuoksi järjestää. Moodle-kurssin vastauksien tavoitteena oli saada tietoa, miten 

loppukäyttäjät ryhmittelevät aihealueet ja minkälaisen otsikon he antavat aihealueelle.  

Sisällöntuottajan päätavoite on luoda sisältöä, joka kiinnostaa loppukäyttäjää ja herättää 

loppukäyttäjän mielenkiinnon jo ensimmäisellä käyntikerralla. eLAB-verkkosivuston tavoit-

teena on palvella LAB-ammattikorkeakoulun opiskelijoita opintojen alusta aina valmistumi-

seen asti. Sivustosta haluttiin käyttäjä- ja opiskelijalähtöinen, jotta opiskelijoiden olisi helppo 

löytää etsimänsä tieto sivustolta. Opiskelijat hakevat tietoa pääasiassa opiskeluihin ja va-

paa-aikaa liittyen. Sivustolla onkin omat kategoriansa opintoihin ja opiskelijan arkeen liit-

tyen. (Luku 2.1.1.) 

Sivuston visuaaliset elementit kiinnittävät käyttäjän huomion ensimmäisenä, kun he saapu-

vat sivustolle. Sivuston visuaalinen hierarkia auttaa käyttäjää hahmottamaan sivuston ra-

kennetta. Kuvien, videoiden, tekstin ja otsikoiden avulla luodaan sivuston pohjarakenne, 

jota sivusto seuraa koko sivuston läpi. (Luku 3.3.) eLAB -sivuston hierarkia perustuu muu-

tamien hillittyjen värien käyttöön sekä selkeään ja yksinkertaiseen ulkoasuun. Värit 
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mukailevat LAB-ammattikorkeakoulun logon värejä (kuva 7, luku 5.2.1). Kaikki tekstit ovat 

valkoisella pohjalla ja kirjoitettu mustalla fontilla.  

5.3.2 Sisällöntuotanto 

Sisällöntuottajan tehtävä on tuottaa tekstiä ja kuvia sivustolle. Tekstisisällöllä kerrotaan ha-

luttu informaatio, ja sitä voidaan täydentää mahdollisilla kuvilla. Tekstisisällön tuottamisessa 

on tärkeää kiinnittää huomiota verkkosivujen tiedon etsintään. Käyttäjät pääasiassa silmäi-

levät tekstiä ja lukevat otsikon, eivätkä lue koko tekstiä alusta loppuun. (Luku 3.3.) eLAB-

sivuston sisällöntuottajia on ohjeistettu tiivistämään tekstiä, rytmittämään tekstikappaleita 

lyhyiksi ja lisäämään mahdollisia väliotsikoita. Esimerkiksi Opiskelijakaupungit Lahti ja Lap-

peenranta -sivujen Lahti-sivulla (kuva 11) tekstikappaleet on pidetty lyhyinä ja ytimekkäinä. 

Väliotsikoilla on luotu sivun tekstiin rakennetta. Tekstikappaleiden väliin jää tyhjää tilaa, jotta 

teksti on helppolukuisempaa.  

 

 

Kuva 11. Lahti (eLAB 2021i) 

 

Ymmärrettävä teksti 

Helposti ymmärrettävä teksti on asiatyylistä, selkeää, yksinkertaista ja ytimekästä. Tekstiä 

voi täydentää tai tukea kuvilla ja kaavioilla. Tekstisisältö voi olla vaihtoehtoisesti tarjolla 
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myös video- tai audiotiedostona. Luetun ymmärtämistä parantaa yhden asian käsittely yh-

dellä sivulla sekä lyhyet lauserakenteet. Pitkät ja vaikeaselkoiset lauseet tekevät tekstistä 

vaikeasti luettavaa. (Luku 3.2.) Sivustolla käytettävät erikoistermit ja -käsitteet selitetään 

käyttäjälle, jotta vältytään väärinymmärryksiltä (taulukko 6, luku 3.4.3). 

Otsikointi 

Sivuston otsikointi alkaa kategorioista, jotka jakautuvat omiksi alakategorioiksi. Otsikot on 

pidetty lyhyinä, jotta sivuston selaaminen on nopeampaa (Luku 3.3). Sivustolta löytyy sekä 

lyhyitä ja hyviä otsikoita että pitkiä ja vaikeaselkoisia otsikoita.  

Lyhyitä ja hyviä otsikoita (liite 1): 

• KANSAINVÄLISTYMINEN JA OPISKELIJAVAIHTO (3 sanaa, 40 merkkiä) 

• TUTKINTOTODISTUS (1 sana, 16 merkkiä) 

• MOODLE (1 sana, 6 merkkiä). 

Pitkiä ja vaikeaselkoisia otsikoita (liite 1): 

• RIKOSTAUSTAOTE LAB-AMMATTIKORKEAKOULUN HYVINVOINTIYKSIKÖN 

AMK-TUTKINTOON SISÄLTYVISSÄ HARJOITTELUISSA (6 sanaa, 101 merkkiä) 

Otsikointi on osa sivustolla navigointia, koska sivujen otsikot muodostavat navigointipolun 

otsikon yläpuolelle (kuva 2, luku 4.2). Pääotsikko on tyylillisesti haluttu kirjoittaa isoilla kir-

jaimilla, jotta se erottuu sivun muista otsikoista. Myös ”Lisätietoja” -laatikoiden otsikot on 

kirjoitettu isoilla kirjaimilla (kuva 5, luku 4.2).  

Sivuston sisällöntuottajia on ohjeistettu otsikoiden muokkaamisesta, jotta sivun ja ”Lisätie-

toja” -laatikon otsikot pysyvät samoina. Otsikoiden muuttamista on kehotettu välttämään, 

jotta sivuston sisäiset linkit eivät vanhene tai rikkoudu.  

Linkit 

Sivustolla on paljon erilaisia linkkejä, joiden avulla voidaan liikkua sivuston sisällä sekä si-

vustolta ulos. Sivustolla navigointi on liikkumista sivuston sisällä. Linkkien tavoitteena on 

tarjota käyttäjälle lisätietoa ja lisäarvoa. (Luku 3.3.) Linkit voidaan lisätä sivustolle upotet-

tuina linkkeinä (kuva 12) tekstin sekaan tai erillisinä linkkeinä tekstikappaleiden jälkeen 

(kuva 13). Upotetut linkit voivat olla URL-osoitteita, sähköpostiosoitteita tai puhelinnume-

roita. Tekstikappaleen jälkeen lisätyt linkin ovat URL-osoitteita ja ne lisätään erillisen link-

kien lisäys -toiminnon avulla. 
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Kuva 12. Upotetut linkit (eLAB 2021j) 

 

 

Kuva 13. Linkki-toiminto (eLAB 2021j) 
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6 eLAB -sivuston opiskelijalähtöisyys 

6.1.1 Palautekysely 

eLAB -verkkosivuston palautekysely (liite 2) toteutettiin noin kaksi kuukautta sivuston julkai-

sun jälkeen 15.2.-7.3.2021. Kysely toteutettiin Webropol-alustalla (luku 1.5). Webropol-

alusta koostaa kyselyn vastauksista valmiit keskiarvot ja kaaviot. Kyselyn vastauslinkit suo-

meksi ja englanniksi olivat erikseen, joten keskiarvot jouduttiin laskemaan käsin uudelleen. 

Näin saatiin koko vastaajajoukkoa kuvaavat keskiarvot.  

 

Kyselytutkimus toteutetaan strukturoituna/vakioituna kyselynä eli kaikki kysymykset 

esitetään samassa muodossa kaikille vastaajille (luku 1.5). 

 

Kyselyn tavoitteena oli kartoittaa verkkosivuston käytettävyyden sen hetkistä tilaa ja opis-

kelijoiden tyytyväisyyttä sivustoon. Kyselyn toisessa kysymyksessä ”Kuinka monta kertaa 

olet käyttänyt eLABia?” haluttiin selvittää kuinka hyvin sivusto on tavoittanut opiskelijat. Vas-

tausvaihtoehtona oli mm. ”En tiedä mikä eLAB on” ja tämän vastauksen valinneet ohjattiin 

eLABin etusivulle. Kysymyksessä kolme tarkasteltiin sivuston eri osien onnistumista. Kysy-

myksen vastausvaihtoehdoilla haettiin numeerisia keskiarvoja. Avoimilla kysymyksillä haet-

tiin vastausta sivuston toimivuuteen, pyydettiin kehitysehdotuksia ja -toiveita sekä arviota 

sivustolta löytyvistä videoista. (Liite 2.) 

Kyselyä jaettiin Opiskelijankunta KOEn ja LAB-ammattikorkeakoulun ainealayhdistyksien 

sosiaalisessa mediassa. Kyselyyn vastasi yhteensä 29 henkilöä, joka on todella vähän koko 

ammattikorkeakoulun opiskelijoista. Kyselyn tuloksia ei voida pitää luotettavina, eikä kyse-

lystä saatuja vastauksia voida yleistää pienestä vastaajajoukosta johtuen.  

Vastauksista tehtiin koonti, jonka pohjalta tehtiin johtopäätöksiä sivuston julkaisun ja tavoit-

teen onnistumisesta (liite 3). Yhtenä johtopäätöksenä voidaan pitää pientä vastaajajoukkoa. 

Pieni vastaajajoukko kertoo, että sivusto ei ole tavoittanut opiskelijoita. Sivuston markki-

nointi on näin ollen epäonnistunut. Markkinointiin on jatkossa panostettava lisää ja paino-

tettava sivuston roolia opiskelijoille viestinnässä. Opiskelijat eivät myöskään käytä sivustoa 

huvikseen vaan etsivät tietoa, kun sitä oikeasti tarvitsevat. He, jotka olivat sivustoa käyttä-

neet, olivat vierailleet sivustolla useamman kerran. Sivuston rakenne ja ulkoasu saivat po-

sitiivisen vastaanoton. Sivustoa kehuttiin, koska Lahtea ja Lappeenrantaa käsittelevät tiedot 

on selkeästi eroteltu.  
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Sivustolta jäätiin kaipaamaan listausta sivuston rakenteesta tai painiketta, josta koko sivus-

ton rakenteen saisi näkyviin kerralla. Hakutoiminnon ongelmat aiheuttivat negatiivisia kom-

mentteja. Hakutoiminto ei löydä kaikkea sivustolta ja siksi tiedonhaku on vaikeaa. Opiskeli-

jat myös toivoivat helpompaa reittiä sovelluksiin, joita käytetään eniten (Moodle, Peppi, 

Time-Edit). Nyt nämä löytyvät ”Opiskelun sähköisten työkalujen” alta. Mitä vähemmän opis-

kelijan täytyy käydä eri vaiheita ja klikkauksia läpi, sitä positiivisempi käyttäjäkokemuksesta 

muodostuu. (Liite 3.) 

Sivustolla olevat videot lisäävät sivuston saavutettavuutta, kun informaatio ei ole vain teks-

timuodossa. Videot saivat ristiriitaista palautetta. Osa piti videoita hyvänä lisänä tekstin jou-

kossa, osa halusi ennemmin parantaa sivustoa muuten kuin videoille. (Liite 3.) 

Kokonaisuudessa vastauksista välittyi, että sivustoa on käytetty vasta vähäisesti. Ensim-

mäisten käyntikertojen kokemukset menevät opettelusta ja vasta useamman käyntikerran 

jälkeen sivustoa on helppo ja nopea käyttää. Sivuston käytettävyyttä palvelisi hakutoimin-

non sujuva toimiminen ja hakutulosten luotettavuus. Jatkokehityksen kannalta hakutoimin-

non kehittäminen ja sivustosta tiedottaminen ovat tärkeässä roolissa. Sivuston saama ne-

gatiivinen palaute kertoo sivuston käyttöönoton heikkoudesta. Kunnollinen markkinointi ja 

sivuston esittely julkaisuvaiheessa olisi todennäköisesti vähentänyt hämmennystä sivuston 

rakenteen ja kategorioiden osalta. 

6.1.2 Ainealayhdistykset ja Opiskelijakunta KOE 

LAB-ammattikorkeakoulussa on 12 ainealayhdistystä sekä Opiskelijakunta KOE (eLAB 

2021k). Ainealayhdistykset ovat opiskelijoiden muodostamia järjestöjä tai yhdistyksiä, jotka 

pyrkivät vaikuttamaan koulutusalansa opiskelijoiden asioihin. Opiskelijakunta KOE on LAB-

ammattikorkeakoulun opiskelijakunta, joka valvoo LAB-ammattikorkeakoulussa opiskele-

vien etuja ja opiskelun laatua (KOE 2021). eLAB -verkkosivustoa käytiin esittelemässä ai-

nealayhdistyksille sivuston julkaisemisen jälkeen helmi-maaliskuussa. Opiskelijakunnalle 

sivustoa esiteltiin jo sivuston suunnittelu- ja rakennusvaiheessa ennen julkaisua.  

Ainealayhdistykset kokivat sivuston hyvänä lisäyksenä ja helpotuksena opiskelijoiden tie-

donhakuun. Heidän mielestään etsittävä tieto löytyy hyvin sivustolta. He toivoivat, että opin-

not ja lukujärjestykset saisi yhdistettyä eLAB-sivustoon tiiviimmin. eLABin linkkiä LAB-am-

mattikorkeakoulun lab.fi -sivulle toivottiin, jotta opiskelijoiden olisi helpompi löytää sivusto. 

Heidän toiveissaan oli myös valmiita sosiaalisen median julkaisupohjia, millä viestiä eLAB-

sivustosta opiskelijoille. Yksittäisenä pyyntönä esiin nousi laajempi kampuskartta, josta nä-

kisi tietokone- ja erikoisluokat. Kokonaisuutena ainealayhdistykset olivat tyytyväisiä eLAB -

sivustoon. (Liite 4.) 
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Opiskelijakunta KOEn kanssa käytiin keskusteluja eLABin suunnittelun ja toteutuksen eri 

vaiheissa. Heiltä haettiin opiskelijalähtöistä näkökulmaa. Opiskelijakunnalla on omat sivut 

eLABin sisällä, joista löytyvät perustiedot opiskelijakunnasta ja sen palveluista (liite 1). Opis-

kelijakunnan eLABin sivut on haluttu pitää perustiedoissa, koska heillä on myös omat verk-

kosivut, joille he päivittävät aktiivisesti tietoja.  

Ainealayhdistykset ja KOE painottivat sivuston markkinointia. Sivuston heikko markkinointi 

ja kokonaan uudelle alustalle siirtyminen oli herättänyt vanhoissa opiskelijoissa ihmetystä. 

Jos sivustoa olisi markkinoitu tehokkaammin, moni opiskelija olisi hyötynyt siitä enemmän. 

Näin ollen yhä useampi olisi myös löytänyt sivuston.  
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7 Yhteenveto 

Opinnäytetyön aihe valittiin kirjoittajan suorittaman harjoittelun pohjalta sekä halusta syven-

tää osaamista käytettävyyden ja saavutettavuuden osa-alueilla. Kirjoittaja aloitti opintoihin 

liittyvän harjoittelun eLAB -projektissa helmikuussa 2020. Harjoittelun loppupuolella mar-

raskuussa 2020 projektitiimin kesken puhuttiin sivuston käytettävyyden ja saavutettavuu-

den arvioinnista. Kirjoittaja tarttui haasteeseen ja otti sivuston käytettävyyden ja saavutet-

tavuuden opinnäytetyön aiheeksi. Samalla kartoitettiin sivuston opiskelijalähtöisyyden on-

nistumista opiskelijoille tehtävällä palautekyselyllä. Tämän myötä opinnäytetyön aiheeksi 

muotoutui eLAB -verkkosivuston käyttäjäkokemus. Opinnäytetyön runko koostuu johdan-

nosta, kahdesta teorialuvusta, tutkimusosuudesta ja yhteenvedosta. 

Johdannossa käydään läpi aiheen valinta, tavoite ja rajaus, tutkimusmenetelmät sekä tut-

kimuksen toteutussuunnitelma. Työn rajaus oli tehtävä tarkasti ja pyrittävä löytämään ai-

heet, joista on eniten hyötyä sekä opinnäytetyön kirjoittajalle että eLAB-projektitiimille. Saa-

vutettavuus ja käytettävyys ovat laajoja aiheita, ja tutkimuksen rajaus oli myös sen puolesta 

tehtävä tarkasti. Tutkimusongelman ja -kysymyksien selkeällä määrittelyllä rajaus saatiin 

mahdollisimman tiukaksi. Tutkimusmenetelmää valittaessa huomattiin, että pelkkä laadulli-

nen tutkimusmenetelmä ei riitä, vaan otettiin käyttöön menetelmätriangulaation kautta myös 

määrällinen tutkimusmenetelmä (luku 1.4). Menetelmätriangulaatiolla ja määrällisellä tutki-

musmenetelmällä haluttiin syventää palautekyselyn tulosten arviointia. 

Teoriaosuus koostuu kahdesta osasta, verkkosivuston rakenteen ja toiminnallisuuksien 

esittelystä sekä verkkosivuston käyttäjäkokemuksen määrittelystä. Verkkosivusto on käsit-

teenä monitahoinen ja sen rakenteeseen kuuluu paljon elementtejä, jotka vaikuttavat sivus-

ton käytettävyyteen ja saavutettavuuteen (luku 2). Verkkosivuston käyttäjäkokemus muo-

dostuu sivuston käytettävyydestä ja saavutettavuudesta (luku 3.1 & 3.2).  

Käytettävyys on joukko erilaisia ominaisuuksia, joita sivuston käyttäjä arvioi usein huomaa-

mattaan, kun vierailee erilaisilla verkkosivustoilla. Ominaisuuksiin kuuluvat esimerkiksi si-

vustolla liikkuminen, visuaalinen ilme, mahdolliset virheet sivustolla sekä yleinen tyytyväi-

syys sivustoa kohtaan (taulukko 2 & 3, luku 3.1).  

Saavutettavuutta tutkittiin sisällöntuottajan näkökulmasta. Verkkosivuston suunnittelussa ja 

toteutuksessa sisällöntuottajalla on suuri rooli saavutettavuuden kannalta. Tekstien helppo-

lukuisuus ja ymmärrettävyys on ensiarvoisen tärkeää, jotta sivustolla oleva informaatio ta-

voittaa mahdollisimman monta käyttäjää. (Luku 3.3.) Sivuston saavutettavuus on koko ajan 

kehittyvä ja muuttuva asia, koska sisällöntuottajien tuottama materiaali on osa saavutetta-

vuutta.  
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Tutkimusosuudessa käytettävyyden arviointiin käytetään Nielsenin (2012) laatuominaisuuk-

sia sekä Nielsenin (2020) käytettävyysheuristiikkaa. Laatuominaisuuksien tutkimisessa pe-

rehdyttiin etusivun, hakutoiminnon, navigoinnin ja sivuston visuaalisen ilmeen arviointiin 

(taulukko 7, luku 4.1). Käytettävyysheuristiikan arviointiin käytettiin samoja sivuston osa-

alueita kuin laatuominaisuuksien arvioinnissa. Käytettävyysheuristiikan kymmentä ominai-

suutta käytiin laajemmin läpi ja mukaan otettiin esimerkkejä sivustolta (luku 4.2). Esimer-

keillä haluttiin tuoda sivuston rakennetta, ongelmakohtia ja visuaalista ilmettä paremmin 

esille tulosten käsittelyssä. Käytettävyyttä kartoitettiin myös opiskelijoille suunnatussa pa-

lautekyselyssä (liite 2 & 3). 

Sivuston saavutettavuutta arvioitiin WCAG 2.1 -standardeja hyödyntäen (luku 5.2). Stan-

dardi on jaettu neljään arvioitavaan osaan: havaittava, hallittava, ymmärrettävä ja toiminta-

varma. Arvioinnin yhteydessä käytettiin sivustolta otettuja kuvakaappauskuvia, joilla selkey-

tettiin arvioitua aihetta. Saavutettavuutta lähestyttiin myös sisällöntuottajan näkökulmasta 

ja kuinka sisällöntuottaja voi vaikuttaa saavutettavuuteen. Sisällöntuottaja on mukana jo 

sivuston suunnittelu vaiheessa ja asettamassa sivustolle erilaisia tavoitteita (luku 5.3.1). 

eLAB -sivuston tavoitteena on olla opiskelijalähtöinen ja palvella LAB-ammattikorkeakoulun 

opiskelijoita parhaalla mahdollisella tavalla, kun he etsivät tietoa opintoihinsa liittyen. Sisäl-

löntuotantoon liittyy paljon ominaisuuksia, joiden avulla sisällön saavutettavuutta voidaan 

parantaa (luku 5.3.2). Sisällön saavutettavuus ja opiskelijalähtöisyys on opiskelijoille suun-

natulla verkkosivustolla ensiarvoisen tärkeää.  

Opiskelijalähtöisyyttä kartoitettiin palautekyselyn (luku 6.1.1) sekä ainealayhdistyksien ja 

opiskelijakunta KOEn kanssa käytyjen keskusteluiden kautta (luku 6.1.2). Opiskelijalähtöi-

syys on projektitiimille tärkeä asia, koska sivuston ensisijaisena kohderyhmänä ovat opis-

kelijat. LAB-ammattikorkeakoulun opiskelijoilla ei ole muuta virallista viestintäkanavaa tai 

paikkaa mistä etsiä opintoihin liittyvää virallista tietoa. Tieto on vain yhdessä paikassa, jotta 

päällekkäisyyksiltä ja vanhentuneelta tiedolta voitaisi välttyä. Tämän takia saavutettavuu-

teen ja käytettävyyteen haluttiin panostaa koko projektin ajan sekä projektin jälkeen jatko-

kehityksen myötä. Mitä paremmin sivusto palvelee opiskelijoita, sitä paremmin he ovat pe-

rillä opintoihin liittyvistä asioista.  

Tutkimus tuo esille eLABin tämän hetkiset ongelmakohdat käytettävyyden ja saavutetta-

vuuden suhteen. Ongelmakohdat on tiedostettu projektitiimin kesken ja niitä ollaan kehittä-

mässä parempaan suuntaan. Projektia tehdään yhdessä ulkopuolisen yrityksen kanssa, jo-

ten muutokset eivät tapahdu hetkessä. Niiden prosessointi ja kehittäminen vie aikaa. Pro-

jektitiimi saa tulosten arvioinnista ehdotuksia jatkokehitykseen, joilla parantaa käyttäjien 

käyttäjäkokemusta.  
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Liite 1. eLAB -sivusto 

Luvussa 5.3.2 käytetyt otsikot 

Sivun otsikko Sivun osoite 

KANSAINVÄLISTYMINEN JA OPISKELIJA-

VAIHTO 

https://elab.lab.fi/fi/opintojen-suorittami-

nen/kansainvalistyminen-ja-opiskelijavaihto 

TUTKINTOTODISTUS https://elab.lab.fi/fi/valmistuminen/tutkintotodis-

tus 

MOODLE https://elab.lab.fi/fi/opiskelun-tyokalut/moodle 

RIKOSTAUSTAOTE LAB-AMMATTIKORKEA-

KOULUN HYVINVOINTIYKSIKÖN AMK-TUT-

KINTOON SISÄLTYVISSÄ HARJOITTE-

LUISSA 

https://elab.lab.fi/fi/opintojen-suorittaminen/har-

joittelut/sosiaali-ja-terveysalan-harjoittelu/rikos-

taustaote-lab 

 

Luku 6.1.2 

Opiskelijakunta KOEn sivut eLABissa: https://elab.lab.fi/fi/opiskelijan-arki/opiskelijakunta-

koe 
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Liite 2. Palautekysely 
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Liite 3. Palautekyselyn vastausten koonti 

1. Roolisi sivuston käyttäjänä 

Opiskelijat 89,66 % 
Henkilöstö 10,34 % 

 

 

 

2. Kuinka monta kertaa olet käyttänyt eLABia? 

0–1 kertaa  24,14 % 
2–5 kertaa  13,79 % 

6–10 kertaa  17,24 % 
yli 10 kertaa  31,03 % 
En tiedä mikä eLAB on 13,79 % 
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3. Mitä mieltä olet seuraavista asioista? (1 = täysin eri mieltä, 2 = jokseenkin eri mieltä, 
3 = osin samaa, osin eri mieltä, 4 = jokseenkin samaa mieltä, 5 = täysin samaa mieltä, 
eos = en osaa sanoa) 

 Keskiarvo 

Etusivu on houkutteleva ja mielenkiintoa herättävä. 3,08 

Etusivun rakenne on selkeä. 3,52 

Etusivun lyhyt teksti kertoo, mistä sivustossa on kyse. 3,64 

Valitut kategoriat (9 eri kategoriaa) etusivulla ovat loogisia. 3,54 

Etsin tietoa kategorioiden avulla. 2,9 

Sivuston hakutoiminto on helppo löytää. 3,8 

Löydän helposti sivustolta etsimäni asiat. 2,46 

Sivustolla navigointi ja liikkuminen on sujuvaa. 3,04 

Ajankohtaista ja Tapahtumat -osiot ovat hyödyllisiä etusivun alareunassa. 2,8 

Palautteen jättäminen on helppoa ja sujuvaa. 2,08 

Suosittelisin muita opiskelijoita tutustumaan sivustoon. 3,52 

 

 

 

4. Mikä sivustolla toimii mielestäsi erityisen hyvin? Puuttuuko sivustolta jotain? 

Sivuston selkeys on hyvä. Selvästi tietää, koskeeko tieto Lahtea vai Lappeenrantaa 

Opponoinnista ei ole mitään tietoa. Eikö respassa ollut jotkut ohjeet siihen? 

En osaa sanoa 

3,08
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3,64

3,54

2,9

3,8
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3,04

2,8
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Etusivu on houkutteleva ja mielenkiintoa herättävä.

Etusivun rakenne on selkeä.

Etusivun lyhyt teksti kertoo, mistä sivustossa on kyse.

Valitut kategoriat (9 eri kategoriaa) etusivulla ovat…

Etsin tietoa kategorioiden avulla.

Sivuston hakutoiminto on helppo löytää.

Löydän helposti sivustolta etsimäni asiat.

Sivustolla navigointi ja liikkuminen on sujuvaa.

Ajankohtaista ja Tapahtumat -osiot ovat hyödyllisiä…

Palautteen jättäminen on helppoa ja sujuvaa.

Suosittelisin muita opiskelijoita tutustumaan sivustoon.

Mitä mieltä olet seuraavista asioista?
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En osaa sanoa mitään mikä toimisi erityisen hyvin, sivustolta on hyvin vaikeaa löytää yhtään mi-

tään. Henkilöhaku ei toimi laisinkaan. 

"Voisiko lisätä lomakkeen ""Opinnäytetyön tietosuojailmoitusmalli"" seuraavalle paikkaan:  

https://elab.lab.fi/fi/opintojen-suorittaminen/opinnaytetyo/amk  

Hakutoiminto toimii hyvin." 

Eipä ole sivustoon kovin paljoa ehtinyt tutustua kun koko sivuston olemassaolosta ei ole infottu 

mitään. 

Sivut selkeämmäksi. Aina saa googlata sivun, että löytää. 

Selkeä ja helppo käyttää 

Edelline oli parempi, ko kaik opiskelijan tarviimat linkit (moodle, time-edit yms) oli samalla sivulla, 

mistä pääs helposti, eikä tarvinnu eestaas seikkailla sivujen välillä 

SIvu on ihan ok. Mutta ulkoasu kökkö. Miksi valita nuoria opiskelijatyttöjä. Olisi otettu jotakin muuta 

kuin ihmisiä pääosaan. Sama ongelma oli moodlen mobiilisovelluksessakin. Nuoria pitämässä ki-
vaa. Ei liity kaikkien opiskeluun. Linkit pitäisi olla erusivulla tärkeisiin asioihin. En löytänyt myös-

kään ohjetta viittauksiin. 

Pääkategoriat on jaettu ehkä liian suppeaksi ja tietyn asian löytäminen näiden kautta on turhan 

työlästä. 

Selkeät kuvalliseet osiot, tosin osioiden alla voisi olla lyhyt lista, mitä osiot sisältävät. Oli todella 

vaikea löytää, esim. tapahtumakalenteri (josta selviää esim. kurssi-ilmoittautumiset) 

"Tammikuussa aloittaneena löydän vaikka vaan ihan perusjutut. Ongelma on ehkä enemmänkin 

kaikkien Yammereiden, Moodlejen ja niiden sisällä erilaisten tapojen kokonaismääräinen härdelli. 

eLabistä puuttu yhteisöllisyys. Ryhmäni koki tämän tosi isona asiana. Tai kokee. Tuskin ollaan 

ainoita." 

General structure of the information. Everything is great! There are just small things sometimes 

which can be fixed 

All the info related to DD exchange I would gather separately cuz it has a bit different requirements 

and I was a little confused collecting info 

It is ok 

 

5. Mitä ominaisuuksia toivoisit sivustolta löytyvän? Millaisia jatkokehitystoiveita si-

vustolle olisi? 

Ajankohtaisiin ilmoituksiin toivoisin julkaisupävää, jolloin tietää, koska info on päivitetty sivulle. 

Esm. kampuksia koskevia asioita on useammassa paikassa - joten näiden päällekäisyyksien per-

kaaminen vielä kertaalleen... 

Toivoisin, että sivusto olisi selkeämpi. Nyt joutuu tekemään melkoista salapoliisityötä, sadetans-

seja ja pyytämään hengiltä apua jotta asiat löytyisivät. 

Todella epäselvä sivu kokonaisuudessaan, ei ole toimiva juuri mitenkään. 

Alkuun sivuston toimivuus käyttäjälähtöisemmäksi ja helppokäyttöiseksi.  

Pystyisikö kaikki opinnäytetyöhön liittyvät asiat linkittämään toisiinsa? Nyt muut opinnäytetyö-oh-

jeet ovat yhdessä paikassa, mutta kielikeskuksen ohjeet ovat eri kohdassa ja vieläpä kahden eri 
otsikon takana: Opinnäytetyön kielenohjaus ja Opinnäytetyön abstraktin kielenohjaus. Eli, mitä 
opiskelija ei tiedä etsiä, voi jäädä huomaamatta. 
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I 

Ettei olisi Saimian ja labin sivuja sekaisin ja sivut löytyisi. Nyt googlaan, kun ei toimi.  

Opiskelun työkalut (moodle, peppi, lukujärjestykset) helpompi löytää, meni hetki tajuta missä ne 

on 

Laittakaa hei toi elab koulun koneille selaimen etusivuks, ni pääsee helpommin käyttää.  

Visuaalisesti "ammattimaisempi" ilme. Valikossa eri asiat kuin etusivulla. Etusivun yhdeksän ka-

tegoriaa eivät näy kerralla näytöllä. Hajanaista tietoa, hankala suunnistaa oikeaan paikkaan. 
Haku-kenttää käyttämällä tulokset mitä sattuu, oikeaa ei löydy suoraan. 

Etusivulle kunnolliset linkit kaikkiin opiskeluihin liittyviin ohjeistuksiin. Kirjasto? Olen opiskellut yli 

vuoden, ja en vieläkään nettikirjastoon. Pakko käyttää jotakin muuta kuin lab:n järjestämää. 

"eLabin löytäminen ilman opettajan ohjausta, kun on päässyt opiskelijaksi. www.lab.fi on uusien 

houkuttelusivusto, josta on heti huomattavan vaikea löytää mitään, kun onkin päässyt opiskeli-
jaksi, muttei opinnot ole alkaneet.  

eLab pitäisi nostaa emoländärillä isompaan rooliin. 

Siellä voisi olla myös erilaisia ""gallerioita"", missä oppilasprojekteihin voisi tutustua. Ihan sama 

ovatko muotsikan puolelta ja konetekniikan. Presejä kaikki joutuvat tekemään." 

I would like to have easier access to such platforms as moodle, peppi, timeedit and so on. I have 

to do a lot of steps to reach the platforms through the website 

Not yet 

 

6. Sivustolta löytyy erilaisia esittely- ja ohjevideoita. Auttavatko ne hahmottamaan 

asioita paremmin? Toivoisitko niitä lisää, jos niin millaisia? 

Lyhyet videot on hyviä ja informatiivisia. 

Mistä? :'D 

En edes tiennyt, että sivustolta löytyy tällaisia. Ne voisivat olla selkeämmin esillä tai löydettävissä. 

Eos. Nyt tuntuu, että opiskelijoista suurin osa ei ole joko kuullutkaan koko sivustosta tai koskaan 

käynyt siellä. Opinnäytetyöhön liittyen vinkkaan ja ohjaan sivuilta etsimään asioita. Mainoskam-
panja olisi varmaan paikallaan, ovat niin hienot sivut :) 

EN. vaan yleisen toimivuuden sivuille sellaiselle asteelle, että niitä pystyy käyttämään. 

Niitä mitä olen nähnyt, niin ovat olleet hyviä 

En jaksa tuijotella videoita. Jos haluan tietoa, niin tekstinä ja helposti löydettävässä muodossa. 

Videot aivan turhia. 

Auttavat, niitä on jo riittävästi. 

Missä? Ainoa video mitä olen nähnyt on nuo kirmaavat opiskelijat. 

"No jooooo. Ensiapu-video oli kyllä pöljä, mutta se johtuukin vain siitä, että itse olen käynyt karujen 

ensihoitajien pitämän EA-kurssituksen. 

Videoita voisi päivitellä ja olla enemmän.  

Yksi mietä siellä LABin aulassa mietin aina on radiokoppi. Sen kautta sekä yhteisöllisyyden, että 

informaation jakaminen olisi näpsäkkää. eLabin sivuilla voisi olla Kuuntele tästä -namiska nettira-
dioon. 

Mielelläni tulen vetämään ihan melkein hannukarpona ohjelmaosiota. 
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Videos are always great because they interact visitors. Videos on various topics can be helpful 

and interesting, also they can provide better understanding 

Yes, videos are helpful 

Yes 

 



 
 

 

Liite 4. Ainealayhdistyksien kommentit eLAB -sivustosta  

 

Lappeenranta möte 25.2.2021 

• Somepostauksiin valmiita pohjia ainealayhdistyksille 

• Tietoa löytyy hyvin 

• Laajempi kampuskartta 

• Saisiko omat opinnot ja lukkarit jotenkin yhdistettyä eLAB-sivustoon 

• LABin sivuille linkki eLABiin 

• Enemmän tiedotusta sivustosta, opiskelijat eivät tiedä mikä eLAB on 
 

LAHO meet 30.3.2021 

• Yllättävää kuinka helposti tieto löytyi sivuilta 

• Menu-valikko aiheutti hämmennystä aluksi, mutta hetken sivustolla selaillessa si-
vuston rakenne alkoi aueta 

• Lisää markkinointia! Riviopiskelijat eivät tiedä sivustosta mitään. 
 

Sähköpostitse kerätyt kommentit 

• Ainealayhdistykset voisivat olla ihan omana linkkinään, eivätkä "piilotettuna" opiske-
lijan arki -linkin takana. 

• Hallitusten yhteystietojen ohessa voisi olla myös yhdistysten somelinkit 

• Sivustona tuo on tosi hyvä lisäys ja helpotus opiskelijoiden tiedonhakuun. 

 

 


